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58-11 FÜZET. 1874. ÁPRILIS. VI. KÖTET.

VIII. A BÉCSI VILÁGTÁRLAT DRÁGAKÖVEI.
(1873-)

í.
(Előadatott az 1874 január 2-ikán tartott természettudományi estélyen.)

M ik a d rágakövek  ?

A  drágakövek  oly ásványok, m elyeket az em ber a képzelő 
dés, a hiúság, a te tszvágy szárnyain felkap, és a  divat szeszélye 
szerint visel. 1

A  tudom ánynak itt  beleszólása nincs, nem kérdik , hogy  m ily 
a lak ja  van, mik az alkatrészei ; az ész mellőzve van, a szem egy  
m aga határoz. Mindazon ásvány ta r th a t  igény t a  d rágakövek  k é 
nyes osztályába felvétetni, a m ely a szemnek m egtetszik, nem 
mindennapi és többé-kevésbbé tartós.

Azon haladás, m ely az ásvány tanban  tö rtén t és tö rtén ik  un- 
talan, a  d rágakövek  kezelésére és m egnevezésére semmi befo lyás
sal nincs, az ékszerészek e részben m a is o tt á llanak, a hol szá
zadok elő tt voltak. A  m ineralog az ásványoknál főleg a k r is tá ly 
a lakra , az ezekkel lényegesen összefüggő némely physikai tu la j
donságokra, és a v eg y a lk a tra  van te k in te t te l ; a d rágakő-árus  a 
színre. L egrég ibb  idő óta a rubin ta r t ja  m agát mint legszebb piros 
drágakő, s u tána  egyéb piros köveket is rubinnak neveztek, ha 
a m ineralog szerint más ásványfaj volna is. A  legszebb kék  d rág a 
kőnek szintoly régó ta  a  zaphir ism ertetik, s ez u tán  zaphirnak 
neveztek egyéb  kék  szép köveket is. :V.

M inthogy azonban a rubinok és zaphirok között ak á r  a szín mi
nőségében, a k á r  a kem énységben, sőt még az eredéti a lakban  is n a g y  
a változatosság, pusztán a rubin  vag y  zaphir névvel nem lehete tt be 
elégedni, hanem  m ég valam i m elléknevet ke lle tt  melléje adni, s ez a 
„keleti“ szó. Midőn a d rágakő -áru s  azt mondja „keleti rub in“, akko r a 
legszebb és legkem ényebb rub inokat érti a la tta , a m elyeket csak
ugyan  a k e le t szo lgálta tja . Midőn rubin-balais, rubin-spinell vagy
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rubicelle néven nevezi, akko r alsóbb fokú s csekélyebb é rtékű  
rubinokról beszél.

A  „ke le ti44 m elléknév tehá t első rendűvé teszi a d rágakövet, 
s így  van „keleti zaph ir44, „keleti am ethyst44, „keleti topáz44 a me
lyeke t szintén a legrég ibb  idők óta keletrő l kapunk, és ásvány- 
tan ilag  is együvé tartoznak , m indannyian a korund-család  ta g 
jai lévén.

A zonban annyira m egszokván ezen keleti m elléknevet, idő 
folytán olyan d rágaköveknél is használták, a m elyek nem kelet
rő l jö ttek , így  nevezik „keleti sm aragdnak44 ezek legszebbjeit, da
czára, hogy  azokat Brazília s z o lg á l ta t ja ; így  m ondották  ez e lő tt 
á ta lában , most m ár csak  néha-néha „keleti opálnak44 a felső Ma
gyaro rszág ban  V örösvágás vidékén lévő bányákból k ikerü lt p á 
ra tlan  szép példányokat, noha ilyeneket India, Borneo vag y  Cey
lon soha sem term ettek .

Csak egy  van a  drágakövek  között, melynél a  „ke le ti44 szónak 
szükségét a  d rágakő-árus  nem érzi, sőt a  m elynél ő és a term észet- 
tudós tökésetesen egye t értenek. Ez a gyém ánt. L egyen  az szín
telen, piros, kék, sá rg a  vagy  fekete, jöjjön az keletről, nyugatró l, 
északról vagy  délről, m indig csak gyém ánt. Ezen ásvány a m aga su- 
perla tiv  tu lajdonságaival anny ira  ki tud  emelkedni a  többi d rág a 
kövek  közöl, hogy az ő elnevezésében ingadozás soha sincs. A n 
n ak  szépsége, tüze, kem énysége és m ég több  tu lajdonsága oly 
anny ira  kiváló, hogy  a többi ásvány testeke t s ezek között a  d rág a 
köveket is feltétlenül uralja. Csak v eg y a lk a tán ak  oldaláról van 
pongyolán  ugyan , de érdekesen bem utatva. Pongyolán , m ert az 
anyag , a  m elyből áll, nem más mint a  kőszéné v ag y  g r a p h i té ; 
érdekesen, m ert a term észet-bölcsnek bő tá rg y a t  szo lgá lta t elmél
kedésre a  felett, hogy  ugyanazon vegyelem  m ennyire eltérő kü l
sejű és tulajdonságú te s te t b ir képezni. Mindezen érdekekhez csat
lakozik a  term észetbúvárra  nézve m ég az, hogy eredési módja, 
helye, s körülm ényei m aiglan is ködfátyolba vannak  burkolva.

A  bécsi 1873-ik évi v ilágk iállítás  a  gyém án tra  nézve felette  
érdekes volt különösen term észettudom ányi tekintetben, s m ár ezért 
is a  drágakövek  között a  leírásnál ennek adom az elsőséget.

A GYÉM ÁNT.

Természettudományi viszonyok . A  gyém ántnál, midőn felakar
juk  ismerni, á ta lában  az a la k ra  s az a lakbeli szerkezettel össze
függő némely physikai tu la jdonságra , minők a hasadás és a  sugár 
törés, továbbá a kem énység és a töm öttségre vagyunk  tek intettel.
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Az alak  szerint a szabályos rendszerbe tartozik, de ritkán  
képezvén tökéletes k ris tá lyoka t, ezen tu la jdonság  kevesebbé hasz
nálható  mint a sugártörés, a mely az ő k ris tá lyosodásának  lénye
ges kifolyása. Több évvel ezelőtt Bécsben egy  érdekes eset ad ta  
elő' m agát, m elyben ezen tu la jdonság  és a töm öttség döntöttek. E g y  
drágakő-árús jö tt oda egy köszörült gyém ántta l, m elyre m ár-m ár 
vevő is akadt. Ez azonban teljes m egnyugta tás vége tt m ég a te r 
mészettudósok b írá la ta  alá óhajtván bocsátni, H aid inger és H örnes 
u rak a t szólította föl m egvizsgálására. M eghatározták  a töm öttségét, 
az nem á llo tt távol a gyém ántétól, de ez egy m aga nem volt elég. 
Az ilyen kényes példányokat azonban nem szabad mindenféle k ísérlet 
to rtú rá jának  alávetni, hanem csak o lyanoknak, a m elyekkel bán ta l- 
m at nem szenvednek, s ilyen különösen a sugártörés. Bizonyos lapjain 
keresztül nézve, egy g y e rty a lá n g  he lye tt ke ttő  látszott, épen úgy, 
m intha a calcit ké t paralle l rhom boeder-lapján néznénk keresztül. 
A  gyém ánt ilyen körülm ények között egy  lángo t m utat, az sza
bályos rendszerű kristályosodásánál fogva egyes fénytörésű, és 
csak úgy  viselkedik m int valam ely  üvegtábla, a m ely szintén 
csak egy  lángot m utatna. Az Ítélet így  hangzo tt: nem gyém ánt, 
hanem  topáz. A  X lX - ik  század mostani szakában a közvélem ény 
m ár azt tartván , hogy  ilyen fórumtól föllebbezés nem létezik, a fe
lek  b e le n y u g o d ta k ; pedig  az egy ikre  nézve a csalódás szerfelett 
keserű volt: a d rágakő  ára, m elyet ő százezerekre tarto tt, vagy  
hatvan  forintra szállott le.

A  gyém ánt legkem ényebb minden ism ert ásványtest k ö z ö tt ; 
nincs ásvány, melyen a gyém án t hegyével karczolást tenni nem 
lehetne, míg ellenkezőleg nem ism erünk ásványt, a mely a gyém ánt 
lap ját m egkarczolná. A  gyém ánt az ásványok kem énységi fokoza
tában a legnagyobb — a tizedik fokot képezi. E lő tte  a kilenczedik 
fokot a korund, a nyolczadikat a topáz, hetediket a quarcz és a többi. 
Azoknak, k ik  ezen m eghatározásokban otthonosak, feltűnik, hogy  
a kilenczedik és tizedik kem énységi fokozat között tetemes ug rás  
van ; a 7-ik és 8-ik kem énység között nem nag y  a hézag, úgy  a
8-ik és kilenczedik között sem, de a 9-ik és 10-ik között feltűnő 
nagy. M agas kem énységű ásvány a rány lag  nem sok van, úg y  
hogy a 8-ik és 9-ik fokozat közé csak vagy  nyolcz ásvány esik.
9-ik kem énységű csak egyetlen  egy  van, a korund (rubin, zaphir), 
ezután nem lévén más, kény te lenek  vagyunk  a gyém án to t követ
keztetni, a m ely az ő kem énységével ásványtani értelem ben igen 
m agasan áll. Van azonban különbség a gyém ánt és gyém án t kö 
zött is, a fekete halm az-alakú gyém ántok  a k ris tá ly o d o tt világos 
gyém ántok lap ját m eg k a rczo lják ; m ég nevezetesebb , hogy egy
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m esterségesen készített teste t is ismerünk, ezek a bór-vegyelem  
k r is tá ly a i , H. St. Claire-Deville á lta l a három  közöl az egy ik  
módon előállítva, m elyek a köszörült gyém ántlapon karczolást 
b irnak  előidézni.

Ezen kem énységet azonban nem úgy kell venni, m int rende
sen a közéletben szokás, a hol kem énynek azt veszik, a minek 
egyszersm ind nagy  szívóssága is van. íg y  mondják az aczelat 
a legkem ényebb testnek, egy  szóval, m íg a m ineralog nyelvén ez 
ké t tu la jdonságra  oszlik fel, úgy  hogy az aczélról az ásvány tan 
ban  azt mondanók, hogy kem énysége 5—6 között van.* De szí
vóssága felette nagy , nagyobb  mint bárm ely  kőkinézésü testé. A  
gyém ánt szívóssága ellenben csekély, az a rideg  testekhez ta r to 
zik. A  gyém án t erősen m egkarczolná az aczél sima lapját, v a la 
mint m egkarczolná a korund, és a  8-ik, 7-ik és 6-ik kem ény
ségű á sv á n y o k ; de viszont a gyém ánt hasadó test lévén, egy  
aczélvéső azt az octaeder lapok  irányában  k e tté  b irja  hasítani, a 
ka lapács fokával pedig  valami gyém án tra  ütve, azt ridegsége 
m iatt könnyű volna p o rrá  törni.

A  gyém ánt lelhelyei közöl legjobban k iválik  három  : K e le t-  
India, Brazília és D él-A frika. K isebb leihely  azonban több is v a n ; 
ilyenek :

U ral, hol kavicsban fordul elő a ranynyal együ tt, és az a rany 
mosók a gyém án tra  is figyelnek, de csak m ellékesen.

É szak-A m erikában  is ta lá ltak  nehány k r is tá ly t több helyen, 
de valóságos üzlete t nem képez.

K alifo rn iában  több helyen szintén így  fordul elő.
A usztrá liában  szintén több helyen ta lá lják , de eddig sehol 

sem jelentékeny.
M ég Borneoból és É szak-A frikában  Constantin tartom ány  Gunil 

pa tak ja  m entében is van említés e lőfordulásáról.
N álunk, honunkban, a régibb geologiai korú  kav ics-te lepek  

között eddig ta lán  O láhpiánról lehetne mondani, az A ranyos men
tében, hogy  lehetne figyelemmel viseltetni előjöttére.

K elet-India, mely azelőtt egym aga szo lgá lta tta  a v ilágnak  a 
gyém ántot, je len leg  m ondhatni teljesen kim erült. H yderabad  és 
M asulipatam  között P u rtea l-nél, a K ohinoor egykori lelhelyén, ké t 
helyen van jelen leg  is gyém án tm osás ; a korm ány bérbe adja ben- 
szülötteknek kevesebb m int 25 frankért évenként, s h a  egy  hónap 
a la tt a bérlők  ta lá ln ak  egy  követ, m ely 4— 5 rupee-t ér (5— 7 frt),

* Az 5-ik keménységi fokozatot, az Apatitot, karczolja, de az üveget, melynek 
keménysége kisebb mint 6, már nem,
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szerencsének ta rtják . E nnyire  ju to ttak  Golconda világhírű gyém án t
telepei !

M ég P o rru a  m ellett is ta lá lják , Bundelcundnál, hol nehány 
nagyszerű  példányt k a p ta k ; valam int E llo re  m ellett M ahanuddy-nál.

A  kereskedésbe csak elvétve jön hébe-hóba gyém án t K elet- 
Indiából.

I t t  a g y ag g a l bevonva jön elő, és egykönnyen fel sem tűnik, 
hanem a földet előbb beázta tják , m ossák s a n ap ra  kiterítik . Ilyen 
ko r árulja el m agát, erős csillogása á lta l, a mi gyém ánt.

A  fejedelmi k incstá rakban  pihenő nag y  gyém ántok  mind 
K elet-India  szülöttjei. K incset, ékszert sokat szo lgálta to tt, de tu 
dományos fölvilágosítást onnét nem soka t bírunk.

Brazília jelen tékeny  lelhely  m ég ma is. Azon a tá jon , hol a 
gyém ántokat ta lá lják , egy  lemezes, szemcsés kvarczkőzet, az ita- 
kolumit, jön elő, miben a kvarcz átlátszó szemein kívül s tea tit v agy  
zsírkő-pikkelyek vannak. Ezen kőzetnek igen feltűnő tu la jdonsága 
az, hogy vékonyabb táb lákban  hajlékony, honnét az angol m ellék
neve „flexible14, míg a német neve „G elenkquarz“ azon sa já tság á ra  
vonatkozik, hogy olykor vastagabb  darabok, vagy  a táb lák  a szé
lesség irányában  oly féle ro p o g ta tás t engednek, mint az ujj-izek. 
Ezen i t t  bem uta to tt k é t  itakolum it-példányok egyike nagysága, 
m ásika feltűnő hajlékonysága m iatt nevezetes. Az egyetem i á sv án y - 
gyűjtem ényből valók.

U gyan  ilyen előjön a gyém ánt-te lepeken  az U ralon  és Eszak- 
A m erikában G eorgia és North-C arolinában, de sehol sem nag y  
mennyiségben.

T a lá lják  a gyém ánto t B razíliában egy  konglom erátban  is, 
m inek kvarczhöm pölyeit vasta rta lm ú  a g y a g  ragasztja  össze. De 
leginkább a tala jból m ossák ki.

Minas Geraes-ben k é t kép le tben  fordúlt elő: az egy ik  „Gur- 
g u lh o k va rcz tö rm elék , födve hom okkal és földdel; a m ásik „Cas- 
calho“, kvarczhömpölyök, összetartva vasas a g y a g g a l , feküje zsír
köves agyag , mi nem egyéb  m int steatites-kőzetek kopadéka. A  
legszebb gyém ántok  a G urgulhoban  jönnek elő. Mind a ké t kép le t
ben mint k ísérők ta lá lta tn ak  arany, platina,- m agnetit, ru til stb.

A  bennszülöttek nem ism erték a g y é m á n to t; európai ember 
fedezte föl 1727-ben véletlenül. G yerm ekeket lá to tt játszani olyan 
kavicsokkal, m elyek a napon feltűnő csillogást m u ta ttak . É rtvén  
a nyers gyém ántokhoz, azonnal felismerte, s nem m ulasztotta el 
azokkal m agát megszedni, s P o rtuga lliába  áthozván — eladni. Ezen 
új lelet m egdöbbentette  a  keleti gyém ánt-kereskedőket, s kihiresz- 
telték, hogy a brazíliai gyém án t nem jó, csak szemete az indiainak,
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s kiviszik Braziliába, hogy  eladhassák. A  közönség hitte s a b ra 
zíliaira többé vevő sem akadt. Azonban egy  új fogás seg íte tt:  a 
brazíliai gyém án toka t k iv itték  B engálba, s onnét mint indiait kü l
dötték  Európába. Most jók  voltak, mindenki valódi gyém ántnak  
tarto tta .

Ú gy  becsülik, hogy  Brazília eddig vagy  20 tonna gyém ántot 
szo lgá lta to tt összesen.

D él-A frikában  1867-ben fedezték fel, hogy  a Jó rem énység  
fokától valam ennyire északra, a Vaal folyó környékén, gyém ánt 
fordúl elő. Valam int a leg több  bányászati leletre, úgy  erre  is a 
véletlen szo lgálta tta  az alkalm at. T örténete  ez : egy  igen eladóso
dott birtokos azon töprenkedvén, hogy  hitelezőitől mily jó volna 
a rany  vagy  kincsek fe lta lá lása  á lta l megszabadúlni, föltekint és 3. 
levegőben valami csillogást vesz észre. E gy  kavics idézte azt elő, 
m elylyel g riqua-gyerm ekek  játszo ttak , azt a levegőbe fölhajgál- 
ván. A  követ megnézte, csillogását rendkívülinek ta lá lta  s a g y e r 
m ekek anyjától azt m egakarván  venni, mosoly k íséretében ingyen 
m egkapta. H azam ent vele s legelső gondja volt arró l meggyőződni, 
hogy üveg-e, minek előjövését ason a tájon valószínűnek nem ta r 
to tta . A blakaiban  még ta lá lt  ép üveget s azt m egkarczolván, ta 
pasztalta, hogy a kavics nem csak karczol , hanem hasít is. 
Bem ent vele H opetow n városba, hol azonban szakem ber nem volt, 
onnét Colesberg aztán G raham stow n-ba vitte, hol egy  geolog, Dr. 
A therstone azt megnézvén, valódi és igen tiszta  gyém án tnak  is
m erte föl. Vevőt nem talá lt, de érdem esnek ta r to ttá k  ugyanazon 
évben P árisba  küldeni a v ilágkiállításra . K öszörülve nem lévén, 
o tt nem költö tt fel nagy  figyelmet, s vevő sem akadván, vissza
ment. I t t  végre  a kormányzó, Sir Philipp  W odhouse , m eg ta rto tta  
500 font s terlingért. — S úlya  217/ 10 ka rá t.

A  feltaláló  ezen lelettel nem volt m egelégedve, folyvást azon 
gondolat fog lalkoztatta , hogy a hol egy  volt, többnek is kell lenni. 
K eresését azonban siker nem koronázta. E m lítették  a bennszülöttek, 
hogy  egy  bűvész van közöttük, kinek egy sokkal nagyobb  olyan 
csillogó köve van, s azzal betegségeket is g y ó g y í t , a mi boérunk 
betegnek  te tte  m agát, e lh ivatta  a bűvészt, ki csakugyan  m eg is 
jelent csillogó kövével, mi a be tegnek  különösen m egtetszett és 
annak m egvétele irán t alkudozott. A  bűvész sokáig nem a k a rt v a 
rázskincsétől megválni, m íg végre  a boér egész b irtoká t fölajánlotta. 
K é t ló, 12 tehén, v agy  500 b irka  volt ez (vagy 300 font érték), s 
ennyi vagyonnak nem bírván  a bennszülött ellentállni, a követ á t 
adta. Súlya 83a/ 2 k a rá t, és m eg is vette  11,200 font s te rlingért 
H opetow nban Lilienfeld kereskedőház.
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Londonba jö tt M osenthal & Co. czéghez, hol azt 20—40 ezer 
font s te rling re  becsülték. A lak ja  m int a  mandoláé, egyik  végén 
vastagabb laposabb, másikon vékonyabb hegyesebb. Ezektől a híres 
ékszerészek H unt & R oskell ve tték  m eg s A m sterdam ban köszö- 
rü lte tték . A lak já t á ta láb an  m eg ta rto tta  , többé-kevésbé szívalakú, 
de súlyából közel felét (37 karát) elvesztette, úgy  hogy  mpst kö 
szörülve 46 y a k a rá to t nyom, de egy ike  a legszebb gyém ántoknak , 
és m inthogy szépsége m ellett addig  a legnagyobb  is volt, ,,Dél- 
A frika cs illagának11 nevezték el. A  londoni ékszerészektől végre  
E arl of D udley m egvette  s neje gyönyörű  ékszerei között egy  co- 
ronetben középkő g y an án t fog la lta tta , mit a többi ékszerek között 
bám ulnunk Bécsben jó alkalom  volt, s a lig  is volt látogató , ki 
ezeket az angol osztályban H ancock & Co, (London, Silversm iths 
to the Queen) szekrényében ismételve m eg ne tek in te tte  és b á 
m ulta volna.

E gy  évre reá  a  V aal folyó partja in  40 d igger dolgozott már, 
és jelen leg  a gyém ánt-te lepek  táján, a mely v idéket most Diamon- 
dia-nak nevezik, 50,000 ember van letelepedve.

A  lelet körülm ényei egészben véve ugyanazok mint egyebütt, 
t. i. kavics között ta lá lta tik  i t t  is, de a  részletekben vannak  elté 
rések. K é t  folyó m entében jön elő, ezek egyike a Vaal, m ásika az 
Orange, m elyek közel a  tengerhez a nyugati partfelé  egyesülnek. 
A kav ics-ré teg  néhol több  száz láb mély, és a lan t épen úgy  t a r 
talmaz gyém ántot, m int fennt. A  höm pölyök leg többnyire  kvarcz- 
ból á llanak , de azon kívül egyéb  ásványok is fordúlnak elő benne, 
különösen vörös g ráná t, tú r  malin, titán  vas és más több. K őzetek 
ből csillám pala és g rán it  van b e n n e , ez utóbbi o lykor igen nagy  
göm bölyű da rabokat képezvén. A  legtöbb em ber eddig a V aal 
folyó táján  foglalkozik, a távo labb  eső O range folyónál az előfor
dulási viszonyok mindeddig részletesebben m egism ertetve nincsenek, 
csak anny it tudunk, hogy hasonlók.

A  kav icsréteg  a la t t  egy  rég ibb  vulkáni kőzet te rü l el, m ely 
nek felső h a tá rán  az vereses a g y a g g á  ván m állva, mit o tt  ,,rotten 
stone“-nak neveznek, és annyiból nagyon fontos, hogy ebben g y é 
m ánt nincs ; m ihelyt teh á t a kavicsba bemélyedvén, ezen anyago t 
elérik, tovább le nem mennek. A  gyém ántok  nagy  része a legna 
gyobb gránit-höm pölyök alján agyagos hom okban ta lá lta tik . V agy  
egész darabok  o lyko r ép k r is tá lyokban  vagy  pedig  igen g y a k ra n  
töredékek. _ A  londoni geologiai tá rsu la t egyik  ülésén Mr. Tennant 
jelentette, hogy  v agy  10,000 dél-afrikai gyém ánto t nézett keresztül, 
és azok között m eglepő volt a  sok törm elék ; közöttük nem egy- 
egy volt, a  m ely n agyság ra , midőn egész volt, a  K ohinoor-ral
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mérkőzhetett. A  másik feltűnő körülm ény ez£n lelhelynél az, 
hogy  a hom okban és agyagban  apró  gyém án toka t *jnem: ta lá lnak . 
Londonban több szakem ber v izsgálta  az ag y a g o t microscop^ a la tt, 
de apró gyém án t-k ris tá lyoka t felfedezni egy iknek  sem sikerült. Az 
előjövő gyém ántok  mind akkorák , hogy  azokat puszta szemmel is 
fel lehet? ismerni, apróbbak, a  m inőket m éltán  lehetne várni, ha a 
gyém ánt az ő eredeti képződési helyén volna, o tt nincsenek.

Nem csak a folyók m entében találják, hanem azoktól távolabb  
is, azon a terjedelm es fensíkon, mely o tt egész sivatagot képez, és 
a  geologok á lta l a  bennszülöttek nyelvén Karó o-képletnek*  nevez
tetik. A  fölületén ezen tá jnak  p a lák  (shale) fordúlnak elő, m elye
kén  i t t  o tt m ásodkori e ruptiv-kőzetek  tö rnek  keresztül. K eletfelé  
em elkedik a táj, o tt g rán it, csillám pala s egyéb k ris tá lyos pa la  
képezvén a hegységet. A  folyóktól távolabb, a fennsíkon, szintén 
ta lá lta tik  kavicsképlet, a  m ely nincs összefüggésben a folyó men
tében húzódó kavicscsal, hanem egyes független  m edenczéket tö lt 
ki. Ezek hasonlókép szo lgá lta tnak  gyém ántokat, s m űvelteinek is. 
A  kavics egyes ásványai egészen azok, m int a  folyó m entében : 
g ráná t, igen szép vérpiros színnel, achat, jaspis, titánvas és a többi, 
azon feltűnő különbséggel, hogy  it t  szögletes darabokban fordúlnak 
elő, nem pedig  göm bölyűre kopva, mint a folyók mentében. Ezen 
kétféle te lepe t röviden így  különböztetik  meg : dry diggings és 
river diggings .

A  „idry diggings"-ről a helyi észlelők azt á llítják , hogy  o tt 
oly apró  gyém ántok  is vannak, hogy  csak a legjobb szem veheti 
ki, és m ég ap ró b b ak a t bízvást lehet feltenni. A  nagyobb  gyém án
tok  töredékei között egyszer sem ta lá lta k  kettő t, a m ely egym ás
hoz il le tt  volna.

Ném ely gyém ánt-gödör, a minek ezen száraz előjöveti leihe
lye t mondhatni, felette gazdag. Ezek egyike, m elyek neve „Coles- 
be rg  K öpje44, csak 12 acre, s leástak  80—90 lábra, és töbti millió
nyi értékű  gyém ánto t szo lgá lta to tt már. E g y  ilyen jó gyém ánt- 
teleprész, 30 négyszög láb terü lettel, nem rég  4000 font s te rlingért 
le tt eladva.

Az egy ik  és m ásik gödör sa já t kinézésű gyém án toka t szol
g á lta t  : egyik  csupa színtelen aprókat, másik csak színeseket, h a r 
m adik foltosakat, úgy hogy  a helybeli kereskedők rátek in tve , m eg
mondják hogy  honnét való.

A zonban egészben véve a „dry  d igg ings14 gyém ántja i a lább  
valók mint a „river d igg ings44-eké. Ezek szebbek és így  jobban 
megfizetik.

* Karoo =  sivatag.

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



A 3ÉCSI VIL A GTÁR L AT DRÁGAKÖVEI. 145

Az O range folyó mentében P rieska  helységnél a gyém ántokat 
szintén conglom erStban ta lá lják  a felületen. Innét kerü lt k i L ady 
Dudley „D él-Á frika csillaga .14 R endesen o tt nem bányászszák.

H a összefoglaljuk mindazt, mit a gyém ánt különböző lelhelye 
az előfordulási körülm ényekre nézve nyújt: valam int egyrészt k itűnik 
az, hogy eredeti fekhelyén eddig sehol sem talá lta to tt, mer$ m ég 
azon itakolum itnak nevezett kvarczkőzet sem ta r th a tó  más mint 
törm elék-kőzetnek ; úgy m ásrészt elég  határozo ttan  ki van m utatva, 
hogy a gyém ántok  lelhelye a kris tá lyos pa lák  és különösen ezek
nek steatites (zsírköves) tag jai közgtt keresendő. Sem Brazíliában, 
sem D él-A frikában  nem hiányzanak bizonyos távo lságban  a grán it, 
s e fölött olyan kris tá lyos palák , a m elyekből azon törm elékek 
szakadtak, m elyek a gyém ánt-te lepek  kavicsát főleg képezik. E re 
deti fekhelyén a gyém ánt igen gyéren, elszórva fordúlhat elő, és 
így  nem valószínű, hogy  abban, ha e lőbb-utóbb feltűnik is, haszon
nal lehessen .keresni. A  kavicsban ellenben m ár m integy concen- 
trá lódva találjuk, és így a rra  nézve, épen úgy  mint a p la tinára , 
csak a másodlagos előfordulási hely nyereséges , és így  csak ez 
van hivatva bányászati m unkáltatásra .

K iképződését ille tő leg  vagy  k ristályokban, vagy  halm azokban, 
de ném ileg a lak ta lan  á llapotban  is fordul elő. Leg 'gyakrabbak  a 
k ris tá lyok , de ezek között szépen k ik ép ző iv é  igen jceveset talá lunk , 
m ert legtöbbször az élek és csúcsok kopottak , és így  leg g y a k ra b 
ban a göm balakhoz hajlanak. A  tökéletesen átlátszó és színtelen 
példányok csaknem  m indenkor k ris tá lyok , a halm az-alakok tökély- 
telen k ris tá ly k ák  szemecskéiből állanak, s ezek g y ak ran  feketék 
és nem á tlá tsz ó k ; végre  vannak a fekete gyém ántok  közt o lyanok 
is, a m elyek mint egy darab  an th rac it veszik ki m agukat és A m e
rikában  carbonit vagy  néha carbonado név a la tt  is jönnek ke res 
kedésbe, s használtatnak kem énységüknél fogva többi között hasító- 
és fúró-szerszámokra. Ezek között D ufrénoy Párisban  ta lá lt  a ta- 
núlmányozás a lkalm ával olyakat, m elyek közepe k ris tá lyodo tt volt, 
és a szélek felé ment á t az a lak ta lan  fekete á llapotba. Töm öttségök 
csak 3-27, míg a gyém án t-k ris tá lyoké  3*55.

Az egyes k ris tá lyokon  kívül a bécsi k iállításon lá tha tók  vol
tak  összenőttek is, m ég pedig  úgy  hogy  az egyik  felism erhetőleg 
volt k ristályodva, a m ásik nem ; amaz átlátszó és csaknem  színte
len, emez nem átlátszó szürke ; amaz alkalm as köszörülésre, emez 
nem, és így  am annak jegyzése volt „second whtteu, emezé „bord.u 
Az egész darab  súlya 55 k a rá t. E gy  más példány  is vo lt m ég 
kitéve az angol gyarm atokban , Dél-A frikából, A d ler á lta l  (Port

Természettudományi Közlöny, VI. kötet 1874. IQ
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Elisabeth, Cape of good hope), a m elyen k é t darabnak  összenövése 
szintén gyan ítha tó  volt. Színök v ilágos sárga. A  súly 27 x/ 2 kará t.

H o g y  azonban nem csak ké t d a rab  lehet összenőve, hanem  a 
gyém ántok  egész csoportokban is k ris tá lyodha tnak  k i ,  a rró l Du- 
frénoy jelentéséből m erítünk  tudom ást, k inek  a lkalm a volt az első 
londoni v ilágk iállítás  u tán  egy-ké t évre Brazília legnagyobb  g y é 
m ántját, a „dél c s il la g d á t ,  H alphen, mint tu lajdonosának szívessé
géből, nyers á llapo tában  tanúlmányozni. Ezen nagy  gyém ánt (254 
karát) csak egy  oldalról ,volt k r is tá ly -lapokka l h a tá ro lv a , m elyek 
rhom btizenkettősre m uta ttak , az ellenkezőn egészen szabály talannak  
m utatkozott. Ezen érdes felületü oldalával az anyakőzette l függö tt 
össze. A  k ris tá ly -lapok  m agok sem vo ltak  épek, több helyen be
nyom ások lá tha tók  bennök, a m elyeknek  ü ra lak ja  tisztán kivehé- 
tővé teszi, hogy más gyém án t-k ris tá lyok  idézték elő, a m elyek 
ezen nagy  k ris tá lynak , midőn ez növekedett, ú tjában á llo ttak . A  
brazíliai nagy  gyém ánt teh á t a képződési körü lm ényeket annyira 
földeríti, hogy  a gyém án tná l sem ta lá lu n k  valam i rendkívüli, a 
többi ásvány képződésénél elő nem forduló körülm ényt. K épződik 
egyes benő tt k ristályokban , úgy  látszik, leggyak rabban  ; de k ép 
ződik, látszólag gyérebben, fennőtt k ris tá ly -csoportokban  is.

M agát a gyém ánt anyagi képződését illetőleg alig  ju to ttunk  to 
vább mint Newton, ki a gyém án t nagy  törési képességénél fogva leg 
első állította, hogy az szerves eredetű. A  vegyészek m ég a m últ szá
zadban oda döntötték  el a kérdést, hogy a gyém ánt nem egyéb, mint 
k ris tá lyodo tt szén. A  körülm ények azonban , a m elyek között a 
szénenyből gyém án t lesz, nem sokkal le ttek  tisz tábbak  előttünk, 
mint az előtt, m ert az eredeti fekhelyen, úgy  mint egyéb ásvá
nyoknál, a képződés viszonyait tanúlm ányozni, eddig nem nyilt 
alkalom. T ekin tetbe véve azonban a föntebbi adatokat, nevezete
sen, hogy  a k ris tá lyos  őspalákban  fordúl elő, tehá t nem tüzeredésü, 
hanem  üledékes kőzetekből fokozatos k ris tá lyodás által átváltozott 
képletben, képződése legvalóbbszínü m ódjára nézve a következő 
felfogás áll jelenleg. Chancourtois hasonlatosságot ta lá l a kén  és 
gyém án t-k ris tá lyok  lehető képződési módja közö tt; a kén vulkáni 
vidékeken kénhydrogéngőzből képződik, a m ely különféle kőze
teknek  repedésein jön nagy  m élységből a fölület; felé. Bizonyos 
m agasság ra  felérvén, talá lkozik  a levegő oxygénjével, felbomlik 
hydrogénre és kénre, a hydrogénből képződik víz, a kénnek csak 
egyik  része egyesülvén oxygénnel, ad kénessavat, m ásika elemi 
állapotban rakódik  le és adja a kén t tökéletes k ris tá lyokban  vagy  
vaskos töm egekben. H asonló módon a gyém ánt eredeti anyagáú l hy- 
clro-carbon vegyüle te t vesz fel, m ely szerves anyagból fejlődik azon
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vegyváltozásoknak következtében, m elyeknek az üledékes kőzetek 
nagy m élységben, nagy  nyomás és hőm érsék a la tt  kitéve vannak. 
A  m int ezen változások következtében hydro-carbon-vegyek  gőz
alakban  fölfelé szállanak, a mint az oxygén  régiójába érnek, vegy - 
bomlást szenvednek : a hydrogénből lesz víz, a carbonnak csak 
egy része oxydálódik, a másik mint gyém ánt k ristályosodik  ki.

A  gyémántok a világkiállításokon . Ezen felette vonzó tá rg y a k  
némileg a v ilágk iállításokat is jellemezvén, azokat ezen szem pont
ból röviden áttekintve, szemlélhetjük.

A  legelső v ilágkiállítás 1851 Londonban term észettudom ányi 
tekintetben még nem igen m uta tta  be a g y é m á n to k a t ; volt o tt 
egy gyűjtem ény apró g y é m á n t-k r is tá ly o k b ó l, k rysta llograph ia i 
tekintetben abban látható  volt a sokféle a lak , a mely a gyém ánt- 
k ristályokon előfordúl ; volt azután egy  másik, a mely a physikai 
tu lajdonságok közöl különösen a szín-sorozatra nézve volt érdekes, 
m ert ott apró k ris tá lykákban  egyesítve voltak  a gyém ántok  minden 
főszínben, kezdve a színtelentől, fo ly tatva a szürke, zöld, kék, 
sárga, piros, barna  gyém ántta l s végezve a feketével. A  színes 
gyém ántok között mint egyedüli á llo tt Mr. Hope gyűjtem ényében 
egy kék  nagy  gyém ánt (441/ 2 karát), egészen hibátlan , buzavirág- 
kék, és átlátszó. Ezen d rágakő  jelen leg  Mr. Hope leányának , ki 
a N ew castlei herczeg neje, b irtokában  van. Volt azon nevezetes 
gyém ánt-gyűjtem ényben egy  lapos, m elyen feketés növényrajzok 
m utatkoztak, mint valam ely m okkakövön. A  lelhelyek csupán 
K elet-India és Brazília voltak , de semmi különös figyelmet sem 
fordíto ttak  az előfordulási körülm ények földerítésére.

A  köszörülésre nézve érdekes volt a közönségre nézve lá tn i 
ennek módját. A m sterdam ból eg y -k é t köszörűs folyvást dolgozván, 
mi á lta l nem csak ezen eljárás módja, hanem annak  különféle fá 
zisai is figyelemmel vo ltak  kísérhetők . L egérdekesebb oldal volt 
az 185 i-ik i k iállításon  a gyém án tok ra  nézve a történelm i. I t t  le tt 
legelőször bem utatva a v ilágnak  Kohinoor, m ely csak néhány 
hónappal előbb érkezett volt m eg Indiából Londonba az angol 
k irá ly i k incstár b irtokába. Minden gyém án t között ez a legérde 
kesebb, a legkiválóbb, szóval a legfejedelmibb. T örténete  kezdő
dik K risztus e lő tt 56 évvel, m indig fejedelmek b írták , b irto k áért 
cselszövények, háborúk, vérontások  hosszú sora van feljegyezve ; 
tö rténete  India történetével eg y ü tt  szövődik ; o tt fény le tt m íg In 
dia k irá lyai ha ta lm at tu d ta k  k ife jten i; de a mint ez m egszűnt, a 
K ohinoor is hazát cserélt. A  londoni 185 i-ik i k iá llításon  a leg 
vonzóbb tá rg y  v o l t ; akko r m ég indiai köszörült a lak jában  lá ttuk ,
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m ely azonban európai ízlés szerint nem  lévén megfelelő, a követ
kező évben A m sterdam ban m egváltozott, de ezen új alakjában, 
noha súlya tetem esen apadott. szépsége anny ira  növekedett, hogy 
m agas rang já t ezen oldalról sem birja  tőle egy  más gyém ánt 
sem elvitatni.

Súlya 186 k a rá t  volt a mint E urópába jött. Hog-y nyers á lla 
potban m ennyit nyomott, nincs feljegyezve, de hogy a legnagyobb  
gyém ántok egyike lehetett, következtethető  abból, hogy m ár a 
X V II-ik  században le tt Indiában újra köszörülve egy  velenczei 
által, k inek feladata volt egy jégcsapféle h ibát a széléről leköszö
rülni. M ikor kezébe k ap ta  „rose tte44 alakú  volt és 279”/ ^  ka rá to t nyo
mott. A  velenczeinek köszörülése után lett i86y i5 k a rá t  a súlya. 
Az 1852-iki am sterdam i köszörülés után sokat vesztett, úgy hogy 
most 106 k a ra to t nyom.

E gy karperecz volt még kitéve az A ngol k irá lyné ékszertá 
rából négy  b rillian tta l, a m elyek történelm i események érdekes 
képviselői voltak. E gy ik  ezek közöl, kitűnő jósága m iatt az ango
lok elő tt feledhetlen, C harlotte  A uguszta, walesi herczegnőé v o l t ; 
a második és harm adik M aria A ntoinettéé, a negyedik, a legtisz
tább, a hasonlóképen balvégzetű  M ária S tua rté  volt.

Nem lehet mellőzni Mr. H ope pára tlan  gyém ánt-k iá llításában  
egy cam eát , m elyre II. L ipót arczképe volt köszörülve , k i
nek eg y k o r tulajdona volt. Csaknem m egfoghatatlan  az ügyesség 
türelem  és fáradság, m elyet a művész e m unka kivitelével tanú 
sított, s ezért e mű a m aga nemében mindeddig páratlan .

Az 1862-ik londoni kiálításon a Kohinoor ismét szerepel új 
a lak jában  ; hanem itt újdonságúl Brazília lépett fel a legnagyobb 
gyém ántjával, m elyet a „dél c s illagának44 neveztek el. A  nyers 
á llapo ti súlya, 254 kará t, a köszörülés u tán  125 k a rá t ra  szál
lo tt le. Ez bennünkent, m iként m ár fennebb elő volt adva , a 
k ris tá ly  eredeti helyezkedési körülm ényeit illetőleg egy  m aga 
többre tan íto tt, m int K ele t-Ind ia  minden nagy  gyém ántja.

Az 1867-iki párisi k iállításban lépett fel először D él-A frika, 
de m ég szerényen , m ég nem is g y an ítta tv a  azon fontosságot, 
m elyre m agát a jövő években képesnek m utatta . A  rég i g y é 
m ántok közöl a hires „S ancy44 (53 karát) volt k i té v e , a mely 
m ár annyi v iszontagságon m ent keresztül. E gyko r a  burgundi 
herczeg (merész K áro ly ) viselte más három  hasonlóan értékes 
d rágakővel a  N ancy m elletti csatában, hol ő elesett. E g y  sváj- 
czi ka tona  a  hulláról levette, s egy  papnak  három  livresért e l
adta. Ez egy  svájczi ka tonacsapatnak  á tenged te  három  a ra n y 
ta llér  kárpó tlás  m elle tt;  ezek ismét Luzernben ad ták  el 5000
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forintért egy  polgárnak , ki négyszer anny iért P o rtuga llia  k irá 
lyának b irtokába ju tta tta . A  k irá ly  egyszer pénzzavarba jött, a 
gyém ánto t egy  franczia kereskedőnek ad ta  el, s e ttő l ment az
u tán  egy  hugenotta  nemes, H arlay  M ik lós , Sancy  u rának  b irto 
kába, k inek a nevét m eg is ta r to tta . A  m int egyszer IV. H en
rik  , mi nem egyszer tö rtén t , pénzzavarba jö tt  , a  hü vazall a 
gyém ántot neki ajándékozta. Most II. Jakab , A ng lia  k irá lya, ve tte  
m e g ; de m egfutván , Francziaországba m ent v e le , s o tt X IV . 
Lajos 625,000 frankért m egvette . A  tu ileriák  kifosztása alkalm ával 
(1792) eltűnt a k irály i kincsekkel, s ezek között volt nevezetesen 
a>- még hiresebb R eg en t vagy  P it t  gyém ánt is. E zt későbben a tui- 
leria-kert á rkában  m eg ta lá lták , míg a S ancy  csak 1830-ban tűn t 
elő Brüsselben, hol 500.000 frankért eladták. Onnét K elet-Indiába, 
s innét ismét visszá F rancziaországba kerü lt, hol Demidoíf her- 
czeg félmillió ezüstrubelért szerezte meg, s legújabban  S ir Jam - 
setje Jejeebhoy a birtokosa, ki azt a herczegtő l m egvette.

Az 1873-iki bécsi v ilágkiállításnak  volt fen tartva  dél-afrikai 
gyém ántokat nem csak az ékszerek között nagyszerűen bem utatni, 
m int errő l e lrag ad ta tv a  győződtünk meg lady  D udley brilliántjai 
között, hol „D él-A frika csillaga11, a legtisztább vizű és legerősebb 
tüzü n agy  gyém án tok  egyike gyan án t tü n d ö k lö tt, hanem p tt lá t 
tu k  hosszú so rá t a nyers  gyém án toknak  is, szabadon és kőzetben, 
úgy  hogy  term észettudom ányi tek in tetben  a  gyém ántokat ille tő leg  
a bécsi k iállítás  minden előbbenit messze m aga u tán  hagyott.

A  legkitűnőbb k iállítás az * angol gyarm atok  osztá lyában  
volt. K é t kiállítóval ta lá lkoztunk  itt, egy ik  nyers gyém ántokat állí
to tt ki szabadon és kőzetben, a másik a nagyobbakat gypsz min
tákban  m uta tta  be.

N. A dler & Co. (port E lisabeth, Cape of good Hope) ezég 
egy kis szekrényben, mely v as tag  tükörüveggel födve és csak 
egy-két kereszt-huzallal sárgarézből erősítve, (valóban nag y  biza
lom a kiállítótól a közönség diseretiója i r á n t !) felette érdekes tá r 
g y ak a t m uta to tt be. M ár fönnebb te ttem  említést k é t példányról, 
melyek ké t összenőtt gyém ánto t képviseltek , a sok közöl e néhá
nya t még érdemes felhozn i:

a) E g y  úgynevezett „bordu 329/ s2 kara t, mit csak a köszö
rüléshez vesznek. F é lig  fekete nem átlátszó. N agysága  és élénk 
gyém ántfénye m iatt azonban mindig nevezetes ásvány tan i tá rg y .

b) E g y  kis, de fölötte tiszta  („very rave w hite“) gyém ánt, fe
héres és elég szilárd anyakőzetben. N yers gyém án t rendesen ho
mályos burokban  van, ez m intha egy nagy  darabból tö rt  volna 
ki, fölötte tiszta és erősen sugárverő.
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c) K é t sá rg a  gyém ánt volt jól kristályosodva, egyik  i o 15/ lfi, 
a másik 105/32 kará t.

d) E g y  15 k a rá to s  octaéder gyém ánto t azonban legjobban 
bám ultam . Csaknem víztiszta. Az a lak  igen szabályos, A  csúcso
kon m utatkozott összalaklat. M inősége „prim a w hite“-ta l volt je 
lölve ; valam int az alakbeli szokatlan tökélyére  a figyelem is fel- 
hiva a kiállító  részéről ezen m egjegyzéssel „such as na tú ré  for- 
med i t , nőt touched by  any c u t ; perfect c rysta l form ádon.u 
Á svány-gyűjtem ényben rendkívül becses tá rg y  volna. Á ra  500 
font sterling.

e) A nyakőzet szabály talan  hosszas négyszög, vagy  tenyér- 
nagyságú, és ebben több apró gyém ánton kívül négy  nagyobb is 
volt, a legnagyobb  37 y 4 kara t, és ez igen jó hasadást m utatott. 
E g y  ily  kis anyakőben ennyi gyém ánt igen ritkán  fordul elő. 
A  m aga nemében pára tlan .

A  másik kiállító , szomszédja az előbbinek, Ochs B rothers Lon
donból. Ez a leg jelentékenyebb kereskedő az afrikai gyém án tokra  
nézve. 1871-ben Londonban lévén, akkor ő csaknem  egy  m aga 
lá tta  el a kereskedést jórem énységfoki gyém ántta l, de az óta vá l
toztak  a körülm ények, és most m ár más úton is érkeznek azok 
hozzánk. Ochs szekrényében gypszből volt az afrikai gyém ánt- 
nagyságok  egész sora mintázva, és így legalább az a lak ra  nézve 
tá jékozta tást nyújto ttak . K i volt téve üvegm intában a „D él-A frika 
csillaga11 (46 72 karát), és m ellette  a híres „S ancyu-gyém ánt szin
tén  üvegből (53 karát), annak  k im uta tására , hogy ezek egym ással 
igen m egegyeznek a lak ra  és m inőségre nézve.

Meg volt említve az is, hogy jelenleg a Jórem énység fokáról 
évenként másfél millió font s terling  értékű  gyém ánt jön Európába. 
Ezen rendkívüli m ennyiség kezdetben lenyom ta a gyém ánt á rá t, 
s a  nyers gyém án tokra  ez csakugyan ma is áll ; de a köszörű itek 
nél nem venni észre. A  nagy  tolongás, A m sterdam  gyém ántköszö
rülő k é t gy áráb an  azt idézte elő, hogy a munkadíj * 30 százalékkal 
m agasabbra ment, és így  az ékszerészek nem szállítják a lább  
az áraka t.

A  ro tunda és A usztria  ha tá rán  volt azonban a legnevezete
sebb* gyém ánt k iá llítva  K obeck  & Aegidi, bécsi udvari ékszerészek 
vas-szekrényében, k ik  azt valószínűleg megbízás útján  á llíto tták  
ki. Eleinte úgy  volt, hogy  csak m intában lesz k iállítva  D él-A frika 
legnagyobb gyém ántja , m elynek „Stewart" nevet ad tak , a póstai 
küldés (Londontól Bécsig) biztosítási összege oly tetem es volt, 
hogy  azt a tulajdonos viselni nem akarta , de végre  is ta lá ltak  
oly  módot, hogy a m aga valóságában  lá ttu n k  oly nagy  gyém án
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tót, minő európai közönség szemei előtt még nem állott. A  S te- 
w art sú lya  2883/8 kará t. K ristá lyodo tt, élei kopvák, s a lak ja  e mi
a tt  nem határozható  m eg pontosan. R hom tizenkettős van talán  leg 
jobban  megközelítve, de kissé torzulva. N agyság ra  minden eddig 
ism ert gyém ánt között ta lán  a harm adik. Színe kissé sárgás, hogy 
ezt köszörülés á lta l  elveszti-e, előre bajos megmondani. K ülönben 
kár, hogy oly némán volt kiállítva, sem történetérő l, sem tulajdonosá
ról nem volt említés téve. K obeck  m aga egyebet nem m ondott 
meg m int az árát. Először 375,000 forint volt, a k iállítás  vége felé 
m ár 300,000. G röger úrtól, ki D él-A frikában  mint geolog  több 
ideig tartózkodott a gyém ánt-te lepeken , annyit m egtudtam , hogy 
a S tew árt lelhelye Vaal folyó m entében (river diggings) W aldecks 
P lánt, 3%  m értföldre Pniel K lipdrift a la tt.

K obecknél m ég más 5 nyers gyém ánt volt kitéve Cape co- 
loniából ké t tá lacskán . K e ttő  fehér anyakőzetben volt, három  fe- 
ketésben. A  fehér á ta lánosabb, azt m ár többször látván, nem vonta  
figyelmemet anny ira  m agára  mint a fekete. Ezen utóbbit K obeck  
úr engedelm ével közelebbről néztem, de az is csak olyan törm elék 
kőzet, o lyan breccia volt mint a fehér, csak színben különböztek. 
A  fehér anyakőzetü gyém ántnál oda volt írva, hogy „20—70 láb 
m élységből44; a fek e tén é l:  „több mint 100 láb  m élységből.44 A  fe
ke te  színre vonatkozólag G röger ú r azon fölvilágósítást adta, hogy 
ezen 5 darab  a dry diggtngs-hő\ való, é s . o tt 100 lábnyi m élység
ben víz adja fel m agát, a m ely feketés pa lákbó l jön. Ezen pa la  
fog, és valószínű, hogy a festékrészeket a víz finom osztatú á lla 
potban m agával ragad ja  és á tjárván  a gyém ánt-kavicsot, a fehér 
törm elék-kőzetet feketére festi. K obeck  ezen 5 da rabért nem keve
sebbet m int 2500 forintot kért.

B razília osztályában oda való gyém ántok  egyes szabad k ris 
tá lyokban  vo ltak  k iállítva ; nevezetesen érdekes volt a mit R io  de 
Janeiroból a nemzeti muzeum állíto tt k i : Brazília gyém ánt- és 
arany-te lepeinek  jelleges k ő z e te i ; Minas G eraesból egy  nagy  táb la  
itakolumit.

Dr. M iguel Antonio L a  Siliz k iállíto tt gyém án t-k ris tá lyoka t 
itakolum itot és a ra n y a t;  úgy  szin tén ,,S . A. R . M onseigneur le Dúc 
A uguste  de S axe C oburg-G otha44 is mint kiállító szerepelt szabad 
gyém ánt-k ristá lyokkal és kőzetben levő gyém ántokkal.

A  kiállítási mód azonban ezekre nézve felette  szerencsétlen 
volt; ezen érdekes tá rg y a k  oly  távolról ide hozva úgy  voltak  eg y 
m ásra halmozva, g y a k ra n  felírás nélkül, hogy  csak sokszori nézés 
u tán  lehete tt az em ber rá jok  figyelmes.

Nyers és csillogó gyém ánt sok volt k iállítva, de a dolgozó
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gyém ántokra  nézve egészen meddő volt a k iállítás, ezek legkevésbbé 
sem vo ltak  képviselve. A  rósz gyém ántok, hogy porrá  töretnek, s 
a po rra l d rágaköveket köszörülnek, ismeretes épen úgy, mint isme
retes az, hogy gyém án t-tö redékdarabokkal üveget vágnak, vagy  a 
hegyes szálakkal írnak. É szak-A m erikában azonban egész hosszú 
sora  van m ár a szerszám oknak és eszközöknek, m elyeknek a fő al
katrésze gyém ánt. K ülönösen a fekete gyém án toka t veszik efcen 
czélra. 1871-ben A m sterdam ban lévén, Mr. Dinckinsonnal ism er
kedtem  meg, ki ezen sajátságos iparágnak  o tt egyik  legfőbb kép 
viselője. Sok fekete gyém án tta l jö tt oda kőszörültetés végett. Nyom 
tatványaiban  a rajzokat láttam , és az eszközök leirását, m elyek 
szám ára a dolgozó néger gyém án toka t idom íttatni jött. E gy ik  á ta- 
lánosan elterjed t szerszám a m alom köveknél használtatik . A m eriká 
ban nem likacsos kvarczot vesznek a m alomkövekhez mint E uró 
pában, hanem  sürüt, töm öttet, de gyém ánt-szerszám m al karczolnak 
ra jta  bizonyos görbe vonalokat, s ha elkopott, ú jra karczolják . Eu
rópában  ezen szerszámok közöl m ég a lig  van valam i használatban.

M ég inkább sajnáltam , hogy  a dolgozó gyém ántok  között 
nagyító  lencséket nélkülöztem. E gyszer m ár készítettek, s Párisban  
az akadém ia elé terjesztették . A  siker felette jó volt. Most, midőn 
a m icroskóp anny ira  közhasználatúvá vált, midőn annyi gyém ánto t 
talá lnak , valóban elérkezett az idő, hogy azok ismét e térre  ve
zessék.. A  dolog nem experim entum  többé, hanem hódító tény ; 
m egindulása biztos diadalm enetté válnék.

Ú jabb időben a nevezetesebb gyém án toka t m intákban szokás 
kikészíteni üvegből, a m elyek nem csak az a lako t , hanem a színt 
is néha m esterileg  utánozzák, és m éltán foglalnak  helyet a tudo 
m ányos taneszközök sorában. Az egyetem i gyűjtem ény szám ára 
nem m ulasztottam  el a  legérdekesebbeket megszerezni, s azok közöl 
a következőket jelen leg  is előm utathatom .

a) A  braziliai legnagyobb  gyém ánt, a  „dél c s illaga '4, nyers 
á llapotban  és köszörültben. Mind az, mit Dufrenoy le irt és n agy  
ásvány tanában  lerajzol, ezen fac similén nagyon jól kivehető : a 
felnövési lap, a  göm bölyödött k r is tá ly lap o k  és ezek ném elyikén a 
más gyém án t-k ris tá lyok  á lta l okozott benyomások. H a most a kö 
szörűknek  fac similéjét ta r t ju k  a nyersé  mellé, látni való, hogy 
egészben a  kettőnek  főméretei egyeznek ; ki lehet venni, hogy  a köszö
rűknek  táb lá ja  és in n ék  ellenkező oldalán a hegye a  nyersben is 
a  legnagyobb lapnak , és azzal szemközt a leghegyesebb csúcsnak 
felel meg. V égre feltűnő, hogy  a nyers gyém án tnak  sá rga  színe 
csak a külső ré teg re  szorítkozott, m ert a b rillián t m aga csaknem  
egészen víztisztának mondható.
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b) A  K ohinoor kétféle köszörülési állapotában, az elsőben 
nyom ott 186 kará to t, midőn a kelet-indiai tá rsaság  azt vagy  25 év 
előtt E urópába  hozta s A nglia  k irá lynéjának  ajándékozta. Ebből 
lehet következtetni, hogy  nyers á llapo tában  lega lább  is 300 k a rá 
to t nyom hatott. Az 1852-ben A m sterdam ban véghezvitt újabb kö
szörülés á lta l a lak ra , vízre és tűzre nézve is a legszebb b rillián tok  
egyike, s legközelebb áll egészben véve a franczia k incstá r „R e- 
gen t44 vagy  „ P itt44-nek nevezett és 136 k a rá to t nyomó gyém ántjához.

c) N éhány év e lő tt a  bécsi, „F loren tiner44-nek nevezett, 133 ka- 
rá tú  gyém ánto t az udvari ásványtani muzeum egy ik  szakem bere 
újból tanúlm ányozta, és ugyan  akko r egy  párisi ásványkereskedő, 
Saeman, egy  nagyon sikerü lt fac similét készíttetett, m ely ]ezen 
gyém ántnak  mind szívalakját, mind sajátságos sá rgás  színét is k itün 
teti. Ezen gyém ántról, m ely Bécsben az udvari k incstárban  őrizte
tik, legyen  szabad megemlíteni, hogy  egyikében a zavaros idők-^ 
nek azt valaki egy  katonátó l egy  forin tért vette  meg. A lak já ra  
és metszésére nézve m intha testvérek  volnának a „S ancy44 g y é 
m ánttal.

d) Mr. H ope kék  gyém ántja szépen m utatja  az üvegm intában 
nem csak a sajátságos és elég sötét kék  színt, hanem a tisztán 
brilliánt a lako t is. S ú lya  44 kará t.

e) Az afrikai legnagyobb köszörült gyém ánt, az úgynevezett 
,,D él-A frika csillaga44 is van m ár üvegből mintázva, m elyen kivehető 
annak szívalakja, s vizének és tüzének kifogástalan  á llapota . Ez is, 
hasonlít a „ Sancy “-hoz.

S zaéó  J ó z se f .

(A második előadás a jövő füzetben.)
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IX. A MAGYAR FÖLD GEOLOGIAI ALKOTÁSA.
CoTTA BERNHARD-TÓL.

Az o sz trák -m agyar birodalom  geologiai á tnézeti térképe* 
előttünk fekszik tizenkét nag y  lapon , i : 576,000 méretben.** E 
térképen  102 geologiai osztály (kőzet és képlet) elterjedési terü lete  
könnyen m egkülönböztethető  színekben — színes nyom ásban — 
van előtüntetve. E  n agy  térképm ű, m elyet H a u e r  F e r e n c z  
lovag  vezérlete a la t t  a bécsi geologiai intézet (K. k. geologische 
R eichsanstalt) tag ja i dolgoztak k i ,  szerfelett világos képe t nyú jt 
egy  ezen tek in tetben  kiválólag  érdekes terü le tnek  belső alkotásáró l. 
A  térkép  lapjaihoz egyes füzetek adnak  bővebb m agyarázato t. A  
Cseh- és Dalm átországot s az A lpes-v idéket m agában foglaló négy  
lap  m ár több év e lő tt m e g je le n t ; most a pom pás térkép-m üvet 
azon lapok fejezték be, m elyek a nagy  K á rp á t- te rü le te t  a K árp á to k  
övezte medenczével foglalják  m agukban.

Nem szándékozom e fontos térkép-m űnek teljes fog la la tá t be 
hatóan ism ertetni, ám bár erre  a czélra igen jó an y ag o t bő meny- 
nyiségben nyújt, hanem inkább csak a rra  szorítkozom, hogy ném ely a 
nagy  közönséget is érdeklő eredm ényt emeljek ki, melyek a legutóbb 
megjelent, a K á rp á t- te rü le te t m agukban foglaló lapokra  vonatkoznak.

A K á rp á to k  hatalm as hegy lánczként tá g  ívben övezik M a
g y a r-  és E rdélyország  nagy, term ékeny medenczéit, míg a gács- 
országi dom bvidék lassanként a keleti tenger lapos p a rtja ira  eresz
kedik. A  K á rp á to k  mind földtanilag, mind földrajzilag az A lpesek  
fo ly ta tásá t képezik.Tudjuk, hogy  az A lpes- és K árp á t- te rü le t üledékes 
képletei tagozatukban  és szerves m aradékaik  á lta l  igen lényegesen 
elütnek az E urópa  többi részeiben előfordulóktól, míg az A lpesek- és 
K árpá tokéva l analóg  kövületek  a H im álaya  egykorú  lerakódásaiban 
is előfordúlnak, sőt H o c h s t e t t e r  m ég Új-Zélandban is ta lá lt  szór
ványosan egynehány  efféle kövületet. Az a lpes-kárpá ti harm adkori 
képződm ények rendkívül vastag  num m ulit-övét m ég az illy r  félszige
ten á t  K is-Á zsiába, N ubiába és K ele t-Ind iába  is egész a B anka  és 
Billiton szigetekre lehet követni, úgy  hogy  mindezek után  az A l
pesek és K á rp á to k  sajátos fossil faunája tulajdonképen sokkal na 
gyobb  elterjedési te rü le te t látszik elfoglalni mint az, m ely az eg y 
korú  (triász egész eocaen) német-, franczia- és angolországi lerakó
dásokra nézve jellemző.

* Geologische Uebersichtskarte dér österreichisch-ungarischen Monarchie. — 
Nach den Aufnahmen dér k. k. geol. Reichsanstalt, bearbeitet von Franz R i t t e r  
von H a u e r .  — Wien, 1867 — x873.

** Egy hüvelyk a térképen megfelel a természetben 576,000 hüvelyknek, a mi 
épen 2 mérföld vagyis 8000 öl.
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A  K á rp á to k  északi főláncza, m ely a Duna m ellett Pozsonytól 
kezdve M agyar- és E rdélyország  term észetes északi h a tá rakén t 
egész M oldvaországba folytatódik, igen tú lnyom ólag a 'triasztól a h a r 
m adkorig  érő fölemelt lerakódásokból áll, m elyek azonban kevésbbé 
vannak  m eggyürődve és m egszaggatva  mint az A lpesek lerakódása i; 
eruptív  kőzetek jóformán sehol sem szakítják  m eg vagy  törik  át, 
s csak a hegység  déli tövén és lejtőjén fordúlnak elő kisebb k ite r 
jedésben, k ris tá lyos p a lák  és régebbi üledékek kíséretében, s távo 
labb délfelé részben önálló hegycsoportokat képeznek.

K étségk ívü l ez a geologiai egyhangúság , kapcso la tban  a föl
em eltetésnek igen egyszerű módjával, oka egyszersm ind bizonyos 
orographiai egyform aságnak, m ely az északi K á rp á to k a t az A lpe- 
sektől igen lényegesen m egkülönbözteti.

Feltűnő ebben az északi K árpá t-hegy lánczban  a változatos 
a lkotású  telér- és tömzs-szerü érczfekhelyeknek nagy, csaknem teljes 
hiánya is, míg vasércz-telepek több üledékes képletben számosán 
és nagy  kiterjedésben előfordúlnak, habár sehol sem jelen tékeny 
egyéni vastagságban . Ép így  csak szerfelett szűkén fordulnak 
elő e közel 100 földrajzi mérföld hosszaságú hegylánczban szén be- 
helyezkedések, s a mit ism ernek is, az a lig  méltó a k iaknázásra. 
Ellenben a hegység  északi tövén és lejtőjén hatalm as sótelepek és* 
petro leum tartalm ú ré tegek  m u ta tk o zn ak , m elyeknek o la jtarta lm a 
esetleg  igen mélyen fekvő, idők folytán  ta lán  an th rac ittá  változott, 
többnyire bitumenes széntelepek lassú sublim atiója eredm ényeként 
tekintendő.

Jelen tékeny  ellentétben az északi főhegylánczczal — a N ag y 
bánya, Szomolnok, Beszterczebánya és Selm eczbánya környéke 
hegycsoportjaiban sokféle k itörésbeli kőzetet le lü n k , váltakozva 
különböző korú  kristályos p a lákka l és üledékes ré tegekkel és k ap 
csolatban számos, változatos a lko tású  , többnyire telérszerü ércz- 
fekhelyekkel és festői h eg y a lakokka l váltakozó csoportozatban. A  
kitörésbeli kőzetek között e fö ld tan ilag  igen érdekes h eg y te rü le 
tekben a bécsi geologok trachyt-zöldköve főszerepet játszik. Ezen 
lényegileg  a m p h ib o l-é s  felsitből álló  kőzetet B r e i t h a u p t  Szer
biában tim acit-nak, báró  R i c h t h o f e n  pedig  az északam erikai 
nevadai ércz terü letekben  p ropy lit-nek  nevezte el. Nevezetes, hogy  
ugyan  ^z mind eme vidékeken úgy  mint E rdélyország  főérczhegy- 
ségeiben is előfordúl szoros viszonyban és kapcso la tban  a ran y a t és 
ezüstöt tartalm azó ércztelérekkel.

A  D una folyása ú tjában  a K árpá t- te rü le ten  három szor tö r k e 
resztül ha rán tirányban  elvonuló hegy lánczokon: legfelül Pozsonynál 
az A lpesek és K á rp á to k n a k  a rán y lag  alacsony kapcsolatán , m elyet
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a kis L a jtahegység  közvetít; azután Esztergom nál a selmeczi h eg y 
csoport kapcso la tán  a bakonyi e rdőve l; végül az úgynevezett K ly -  
su ra  szorosban Báziás és Orsóvá között az o tt m eglehetős széles 
keleti F ő -K árpátokon , m elyek, csupán a m ély festői vö lgy  bemetszés 
á lta l  m egszakítva, a  B ánságból Szerbiába vonúlnak át.

Ezt a szorost, m elynek sziklazátonyai a  V askapunál m ár igen 
is régó ta  akadályoz ták  a vízi-úton való közlekedést a  kelettel, 
Traján, római császár, m ár 2000 évvel ezelőtt járha tóvá  te tte  egy  
m üút á lta l hadseregek  szám ára. V égre e lérkezettnek  tek in thetjük  
az időt, hogy  a vízi-utat is felszabadítsuk. Midőn 1856-ban módot 
a ján lo ttam  a kényelm etlen  sziklazátonyok eltávolítására, akko r m ég 
nem volt ism eretes a sziklákon győzedelm eskedő dynamit, és ennek 
alkalm azása igen mély, lassanként mind m élyebbre és m élyebbre 
lerepeszthető fú ró lyukakra, a m ely körülm ény most m ár a m unkát 
lényegesen m egkönnyítheti.

Vessünk m ár most egy  p illan tás t a n a g y  geologiai meden- 
czékre, m elyeket a  K árpátte in ile t L a jtán  innen m agába zár.

A  felső Duna-medencze geologiailag  csak  egy  kevéssé elkü- 
lönözötfc osztályát a lkotja  a nagy  m agyar főm edenczének. K itö ltése  
azóribs rétegekből áll, és kü lönválása  sem teljes.

A  főmedenczét Vácz és Báziás között m ég inkább a Tisza és 
annak  mellékfolyói jellem zik semmint a  Duna, m inélfogva leghe
lyesebben Tisza-medenczének lehet nevezni. E  medencze felső rétege 
m indenütt geologiailag  igen fiatal, diluviális és jelenkori lerakódások 
ból áll : lősz, homok, kavics és m ocsár-képződésekből; sőt én a ném et 
term észetvizsgálók bécsi nagygyűlésén  m ár 1856-ban k im utattam ,hogy 
Zimonynál a  felső lősz-képződm ényekben számos folyóvízi kagy lón  
kívül emberi működés nyomai, úgy  m int házi á lla to k  csontjai is for
dúlnak elő, miből következik, hogy ebben a medenczében m ég nagy  
szárazföldi tó volt, midőn partja it és szigeteit m ár em berek la k 
ták  ; míg ellenben a T ra ján-ú tja  m aradékaiból a  K lysu rában  k itű 
nik, hogy a római uralom  idejében a D una víztükre ebben a szikla
szorosban, m ely a medenczének egyetlen  term észetes lefolyási ú tjá t 
képezi, nem á llh a to tt  valam i lényegesen m agasabban  mint mai nap. 
H ogy  az épen m ost em líte tt á ta lánosan  elterjedt lerakódások  a la tt 
minő rétegsorok  következnek, azt a lig  lehet biztosan m egítélni ; 
m ert a körülöttök fekvő hegységek  szélein sehol sem buk k an n ak  a 
fölszínre valam elyest teljes képleti sorok, a m elyeknek földalatti 
fo ly tatására  a medencze m élyében következtetn i lehetne.

Sőt ama kevés helyen  is, hol a nagy  medenczében szigetszerü- 
leg  régiebb kőzetek bukkannak  elő és kis halom csoportokat képez
nek, mint Pécs, Sz .-Fehérvár és Ú jvidék körül, h iányzank a diluviális
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lerakódásokból k ibukkanó régebbi képle teknek  világos, szelíden a 
medencze belseje felé hajló fejlődési sorai, melyekből szakadatlan  
fo ly tatódásra  következtetni lehetne.

E nagy  Tisza-Duna-medenczének keleti p a rtjá t  az erdélyi és 
bánsági érczhegység alkotja, m indkettő  épen mint a felső-m agyar
országi érczterületek, csakhogy a M aros áttörésétől észak- és délfelé 
feküdvén, igen egyenlőtlen, geologiailag  igen változatos alkotású. 
A brudbánya és V öröspatak  hegyeit m ár a róm aiak  is gazdag  a ran y 
termő vidék gyanán t ism erték, s b izonyára  m ég m ost is nagy, habár 
nehezen kiaknázható kincset rejtenek azok m agukban  e legnem esebb 
fémből.

Az erdélyi vagy  Maros-medencze, m ely a m ost em lített partok  
m ögött ereszkedik le, fölszinén — a Tisza-medenczétől teljesen elté- 
rő leg  — túlnyom ólag harm adkori lerakódásokból áll. H ogy  ez a la tt  
mi tölti ki az eredeti medencze fenekét, és hogy mily m élységű volt 
egykor ez a medencze, azt itt sem ismerjük még. Az a lig  hullám os 
(csaknem egészen sík) harm adkori talajból délfelé csaknem rögtön
— kitörésbeli kőzetektől csak igen gyéren  keresztül ha to tt — k ris 
tályos pa lák  em elkednek fel ama m agas csipkés h eg y fa la^ th o z , 
mel]/' E rdé ly t O láhországtól elválasztja. Eme hataltáás :«egyhátdh 
keresztül az O lt folyón kívül csak a Zsily p a tak  ta lá lt  m agának  ki- 
ú tat délfelé a V ulkán szorosban, a mely idővel ta lán  igen fontossá 
válhatik , ha majd a Zsily völgyének, térbelileg  ko rlá to lt ugyan,- 
de különben igen jó és vastag  szénlerakódása teljes érvényre 
em elkedett.

A  Maros-medencze keleti pa rtja  a Székelyföldön első sorban 
trachytszerü  hegyekből á ll (trachyt, andesit, dacit és ezeknek tuff- 
képződményei), e m ögött azonban tú lnyom ólag  csillám palákból réz- 
ércztartalm ú kovandbehelyezkedésekkel, melyek Domokos mellette 
Bálántól kezdve folytatódni látszanak  M oldvának egy  kis részén á t 
egészen Bukovinába. A  csillám palán egyes mész-sziklák fekszenek 
jurakorszakbeli kövületekkel, és északfelé m eglehetős szélesen és 
vastagon harm adkori hom okkövek fordúlnak elő, míg a pa la te rü le t 
közepéből egy  kis részletben syenites kőzet bukkan  elő, mely Dit- 
rónál helyenként pom pás m yascitba csap át.

Az erdélyi medencze keleti széléről térjünk vissza a belsejébe. 
A  medencze szélein csak  igen szórványosan bukkannak  ki a  triász-, 
ju ra- és kréta-korszak  le ra k ó d á sa i , m elyek a h a rm adkon  kitöltés 
a la t t  ta lán  a medencze m élyébe folytatódnak. A  triaszinál régiebb 
üledékes ré tegek  ezeken a  széleken nem ism eretesek, következés
képen a valódi kőszénképlet nyom ai sem. A  szénnek ezen h iányát 
pótolják némileg a rendkívül v as tag  és terjedelm es kősólerakódások,
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m elyek itt, valam int a Maros-medenczével közvetlenül kapcsolatos 
m arm arosi öbölben a harm adkori hom okkövek és anyagok  között 
fekszenek. Igen feltűnő e m ellett, hogy  ezideig m ég sem Erdélyben, 
sem M arm arosban nem ta lá ltak  a konyhasó (chlórnátrium) fölött 
vag y  m ellett kálisókat.

M inthogy pedig  ezen egyenlőtlen  o ldhatóságú sóknak  egym ás 
fölé vagy  egym ás mellé való lerakódása ugyanazon tengerm eden- 
czéből jóformán geologiai v agy  chemiai szükségesség, ennek foly 
tán  az a g y ak o rla tilag  igen fontos kérdés merül f ö l : mi tö rtén t 
ebben az esetben ama kálisókkal , m elyek kétség  kívül a chlór- 
nátrium m al egyidejűleg  vo ltak  a tengervízben föloldva ? H ova le t
tek  ? H ol kell azokat keresni ? H a ezek a csákugyan  igen könnyen 
feloldható kálisók a lerakódás u tán  netalán  ismét fe lo ldattak  és a 
folyók á lta l lassanként e lho rda ttak  volna, akko r az ily geologiai 
fo lyam atnak m ég is csak kellene valam ely nyom aira akadnunk. 
M eglehet ugyan, hogy erre  m ostanáig m ég nem ford íto ttak  elegendő 
figyelmet, de én valóbbszinünek tartom , hogy E rdé ly  és M arm aros 
m edencze-területe — m elyben a kősó fölött Tordánál és Szigethnél 
kálisók csakugyan  nem fordúlnak elő — a harm adkori kősó-lera- 
kódás időszakában valam ely nagyobb, sósvizet tartalm azó meden- 
czével ny ilt közlekedésben volt, a m elybe — közelebbről ugyan  ki 
nem m utatható  okok folytán  — az o ldat anya lúg ja  gyan án t h á tra 
m aradó  kálisók behúzódtak, s o tt egyidejűleg vagy  valam ivel ké 
sőbb önálló lerakódásokat a lko ttak . — Mely vidék lehete tt az a 
jelen esetben ? Az én nézetem szerint a legvalóbbszinü, hogy  az a 
n ag y  m agyar főmedencze — a Tisza-medencze — v o l t , m elynek 
harm adkori lerakódásai a Szamos felső vidéke á lta l a M aros-me- 
dencze harm adkori lerakódásaival közvetetten kapcso la tban  vannak, 
*níg O láhországot a harm adkorban, úgy  látszik, m ár régebbi kép- 
ződésü hegylánczok vá lasz to tták  külön E rdélyországtól. Ezek sze
r in t  tehá t a nagy  Tisza-medenczében kellene az E rdélyben  hiányzó 
kálisókat keresnünk. H ogy  m ely részében és minő m élységben, azt 
a tények  szorgos m egvizsgálása nélkül nem lehet megítélni. Min
denesetre a diluviális lősz, homok és kavics alatt, tengeri harm ad 
kori ré tegek  között ke ll keresni. E se tleg  m ár a számos m eglevő, 
g y ak ran  a féligsósvízhez igen közeledő vizű m ély k u tak  chemiai 
m egvizsgálása és összehasonlítása is adhatna némi fölvilágosítást.

H a sikerülne egyko r, a mi igen valószínű, a m ag y ar főme
dencze valam ely részében v a s ta g  és terjedelm es kálisó te lepeket ta 
lálni, azzal M agyarország  ipari fejlődésének egy  igen fontos fordu
lópontja fogna b e á lla n i ; m ert ak k o r  az ipar és földművelés ko rlá tlan  
emelkedésének term észetes a lap ja  m eg lenne talá lva. A k k o r  majd
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kiderülne, hogy  e szép országnak nemzetiségileg m eglehetősen kevert 
népessége rá term ett-e  a rra  a feladatra, hogy  nagyszerű  hely tá lló  
ipart fejleszszen. A kkoron  majd, remélhető, hogy  üdvös verseny tá 
madna, teljesen békés térén, a  népesség különböző elemei között.

A  népfajok sajátos m űvelődési fejlődése részint hazájuk fek
vésétől és földje a lko tásátó l is függ, s ezekben leli m agyarázatá t.

L egyen szabad ezen szem pontból m ég nehány futólagos észre
vételt tennem, ama befolyásról, m elyet a fekvés és földtani a lko tás 
a m agyar föld népességére gyako ro lha ttak .

T erm ékeny síkságok, erdőboríto tta  hegyek tő l környezve, m ár 
kezdettől fogva mindenek fölött elősegítették  a m arhatenyésztést 
és a földművelést, s különösen a vándor lovasnép gy an án t beköl
tözött m agyarokra  kedvezők voltak . A  földműveléshez csak később 
csatlakozott, az igen kedvező éghajla t következtében, a szőlőműve
lés. A  földrajzi fekvés — távol a tengertő l — a tengerig  hajózható 
folyók hiánya, közlekedési akadályok kifelé a hegységek, m agában  
az ország belsejében pedig a tala j minősége által, nem hogy  elő
seg íte tték  volna, sőt inkább korlá tozták  a kereskedelem  s ezzel 
egyszersm ind az ipar fejlődését is; míg végre  a jelen században 
fö lta lá lták  , m iként ke ll legyőzni a közlekedés term észetes ak a 
dályait.

A  m agyar föld hegységeiből m ár a róm aiak idejében bányász
tak  vasat és a ranya t, a miről számos régi készület, épület, sőt k ü 
lönböző vidékeken ta lá lt  fö liratok világos b izonyságot tesznek. 
De a vas a m aga uralkodó befolyását az iparra  sokkal később, 
tu lajdonképen csak a jelen században érte  el. Századokon á t csak 
fegyver alakjában volt fontossága, s így  történt, hogy a létező ha 
talm as vasércz-telepek a m agyar föld ősnépességének kulturfejlő- 
désére lényeges befolyást nem is g y aro ltak .

Az a rany  azonban lényegileg  csakis nagybecsü fényüzési érez, 
az iparnak  nem közvetlen szolgálója és előmozdítója.

Kőszén és barnaszén, m elynek ipari jelentőségét szintén csak 
a X lX -ik  században ism erték föl tökéletesen, a K árpá t-te rü le ten  
á ta lában  nem fordúlnak elő valami nagy  m ennyiségben és vas tag  
te le p e k b en ; a népesség kulturfejlődésére tehát annál kevésbbé 
g y ak o ro lh a ttak  valam i lényeges befolyást.

A  tulajdonképeni kőszénképlet, egy  csekélyebb lerakódás k i
vételével Resicza m elle tt a B á n sá g b a n , á ta lában  elő se fo rd ú l; s 
ezt a  h iány t nem pó to lhatja  tökéletesen az a fekete szén, mely Pécs 
és S tá je rlak  m ellett a liaszkorszaki lerakódásokból, valam int a Zsily- 
völgyben, E rdély  dél-nyugati határán , egy  igen érdekes harm ad
kori medenczéből kerü l ki. Valam ivel sűrűbben fordúl elő a ba rn a 
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szén, de m indam ellett sehol sem tetem es vastagságban , m ennyiség
b e n 'é s  elterjedésben.

Mindezek u tán  jól kim agyarázható , hogy a K árpá t- te rü le te t 
lak ta  népesség m űvelődés-történetében az ipar csak szerfelett a láren 
delt szerepet játszott. A  népesség a rán y lag  fáradság  nélkül élt, g u 
lyái és földei jövedelméből, m elynek fölöslege, a z it t-o tt  könnyen b á 
nyászható a rany  nyal, teljesen elegendő volt a rra , hogy  m inden
féle fényüzési tá rg y a t  a külföldről hozassanak. Ezen körülm ények 
között könnyen elképzelhető, hogy  nem fejlődhetett iparüző p o lg á r 
ság  a városokban, á ta lában  nem v irágozhato tt fel a szorgalm as 
középosztály, m elyet a nagyszám ú keresetbuzgó zsidóság , mely 
részben ennek a helyét fog lalta  el, semmi esetre sem volt képes k i
pótolni.

Ú gy  látom, hogy ily módon a leg több  ká rp á ti  országban — 
m elyekben az erőteljes középosztály jóformán teljesen hiányzik, s 
csaknem  csupán nagybirtokosok  és mezei m unkások képezik a né
pesség legnagyobb zömét — a társadalm i viszonyok teljes össz- 
hangzásbah vannak  a föld a lko tásának  minőségével. H a ez alól 
E rd é ly  egy  része — a szászok földe — k ivéte lt képez, azt könnyen 
m eg lehet m agyarázni m agából a bevándorlo tt népességből, mely 
m ár teljesen kifejlődött tevékeny po lgári osztály t hozott be m a
gával.

íg y  válik  érthetővé a múlt, és mint annak  kifo lyása a jelen 
is. A  mi korunk  azonban új és más igényeket táp lá l a népek iránt, 
ha azt akarják , hogy  tú l ne halad ja  őket az idő.

A  v asú takka l a m agyar föld (translajthánia) szám ára is elér
kezett a művelődési fejlődésnek ezen forduló pontja, a midőn gazdag  
vasércz-fekhelyeit a  m eglevő , h abár nem is tú lságos bővelkedő 
szénbányái segélyével erélyesen ki kell aknáznia és a term ényeket 
minden irányban  értékesítenie, — ha nem akarja  kitenni m agát annak  
a veszedelemnek, hogy  erre  a fe ladatra  idegen népességi elemek 
vállalkozzanak.

S okka l kevésbbé fontos, és különben is m agától értődő kö 
vetkezm énye lesz az előzőknek, hogy  ak k o r majd a többi különféle 
fémeket is, m int a  zinket, ólmot, rezet, kobalto t, n ikkelt, antim ont, 
h iganyt, ezüstöt és a ra n y a t is okszerűen fogják termelni. E gyelőre  
a vas és a szén a fődolog; ha ezekhez netalán még kálisó-te lepek  
is járú lnának , ezzel m eg lennének adva egy  igen nagyszerű  ipari 
fejlődés term észetes alapjai, s akko r M agyarország  egy  jövendőbeli 
v ilág tárla ton  egészen m ásképen lehetne képviselve mint a bécsi 
kiállításon 1873-ban. (P.)

IÓO A MAGYAR FÖLD GEOLOGIAI ALKOTÁSA.
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X. KOVÁCS GYULA ÉLETRAJZA.*

Kovács Gyula 1815-ben szep
tember 15-én hazánk fővárosában, 
Budán született; gyermekéveit Maros- 
vásárhelyen töltötte, hol édes atyja 
orvos volt; itt végezte gymnasiumi 
pályáját is. —  E korban már nagy 
szeretettel viseltetett a természet 
iránt, s kiváló kedv.vel foglalkozott 
a növények vizsgálásával és gyűjtö
getésével.

Bevégezvén 1830-ban gymna
siumi pályáját, atyja testvéréhez, 
Kovács Tamáshoz, a Hazai- és kül
földi Tudósítások akkori szerkesztőjé
hez Pestre jött, hogy itt az egyete
men a philosophiai tudományokat 
hallgathassa és végezhesse. De mi
vel nagybátyja meghalt, o pedig  
folytonosan váltólázban szenvedett, 
már 1831-ben ismét Marosvá
sárhelyre került vissza, hol iskolai 
tudományai mellett folyvást füvé- 
szettel és rovarászattal foglalkozott.

Már ekkor összeállította, kéz
iratban jelenleg is meglevő munká
jában , Marosvásárhely virányát, 
egyszersmind m egvetette, szintén 
most is meglevő nagy növény-gyüj- 
teményének alapját.

A philosophiai és jogi tanulmá
nyok hallgatására és bevégzésére 
1833/4-ben  Kolozsvárra ment* hol 
mint feltűnő szorgalmas és kiváló 
jeliemü tanuló az ifjúság gyűléseiben  
irányadó hatással volt.

1835-ben történt atyja halálán 
megszomorodása és édes anyja iránti 
gyöngéd szeretete visszavonták őt 
ismét Marosvásárhelyre, hol fiúi ér
zelmeiből fakadó mély fájdalmai 
csilapúltával ismét kedvencz tanul

mányával, a fűvészettel, d e  egyszers
mind ennek alkalmazásával, kertész
kedéssel és gazdálkodással kezdett 
foglalkozni, egyszersmind szárított 
növényeit megismertette Európa 
akkori kitűnő fűvészeivel, és ezeknél 
fogva velők csereviszonyba lépett.

Édes anyja óhajtására, ki sze
rette volna, hogy aj;yja nyomdokaiba 
lépve, gyakorló orvos legyen, 1841-  
ben a bécsi egyetemen beíratta ma
gát orvosnövendéknek, s bár az or
vosi pályához semmi vonzódással 
nem viseltetett, mégis anyja iránti 
gyöngéd szeretetből négy évet töl
tött e pályán, s tőle anyja halála 
miatt vett búcsút. —  Mind orvos- 
aövendéki pályája alatt, mind ez 
után sőt egész életén át, kedvelt tu
dományának lett és maradt híve. 
1844-től 1850-ig  még állandóan  
bécsi lakos maradt, hol a császári 
füvészeti muzeumban a fű vész-kertben 
és könyvtárban , maga a vidéknek 
természeti, sőt hazánk különböző 
vidékeinek legszorgalmasabb bűvár- 
lójává le t t ; növénygyűjteményét 
folytonosan gyarapította ; szőrös 
barátságban élt Bécs nagy füvészei- 
vel, Endlicherrel, Neilreich, Fenzl, 
Kotschyval stb. Ekkor szerkesztette 
és adta ki nagyobb szabású két fü
vészeti munkáját is, eg y ik e t: „ Az 
ausztriai birodalom, különösen M a
gyarország és Erdély ritkább növény ei“, 
másikat .* „ Flóra exsiccata Vindebo- 
nensis alpiumqtie adjacentium “,mely ék
ből 1844— 1850-ig tizenöt centuria 
jelent m e g , s oly nagy tetszésben 
részesült, hogy az első négy centu- 
riának második kiadását kellett esz-

* A  m. tud. Akadémia ez évi februári összes ülésén Gönczy Pál emlékbeszédet 
tartott a múlt évben elhúnyt Kovács Gyula levelező tag felett, ki a Természettudományi 
Társulatnak három éven át, 1859-től 1862-ig alelnöke volt. Kegyeletes kötelességünk
nek véljük az ehúnyt tudós életrajzi adatait és természettudományi működését, Gönczy 
Pál tagtársunk szivességéből, e Közlönyben legalább kivonatosan megismertetni, annyi 
val inkább, mert épen a boldogúlt volt az, ki a „Természettudományi Közlöny" 
megindítását már 1859-ben tervezte. Szerk..

Természettudományi Közlöny, VI. kötet.
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közölnie. Magok V. Ferdinánd és 
mostan uralkodó királyunk Ferencz 
József, akkor még korona-örökös, O 
Felségeik, áláirásukkal szerencséltet
ték e műveket.

E  hagy munka kiadásához a 
szükséges anyag beszerzése végett 
ismét beutazta Magyarország, Erdély, 
Horvát- , és Tótország különböző 
vidékeit, s látván, hogy a növény
világ mily szerves és jellemzetes 
ökszeköttetésben áll a különféle tala
jokkal és az állatvilággal, tar.úlmá- 
nyát egyszersmind a föld- és állattan 
alapos ismeretére is kiterjesztette. 
Ezekben szerzett ismereteit közölte és 
gyarapította a világhírű tudós Haidin- 
ger által, „Freunde dér Naturwissen- 
schaften“ czim alatt egybegyütjött 
társulat gyűléseiben, hol tevékeny 
és előkelő részt vett, s hatással volt; 
e társulatból alakúit később a tudo
mányok bécsi akadémiája és a biro
dalmi f  öldtani intézet; e társulat kö
rében munkás részvételéről tanús
kodik a „Mittheilungen dér Freunde 
dér Naturwissenschaften* két köteté
ben megjelent számos értekezése.

Magyarországban , Erdélyben, 
Horvátországban folytatott utazásai 
idejére esik a magyar orvosok 
és természetvizsgálók által tartott 
különböző nagy gyűlések nehánya. E 
társulat kolozsvári V. nagy-gyűlésén 
jelen volt és értekezett: „Az erdélyi 
virány gazdasága és az abban tett lég- 
új ab fölfedezéseiről“ és tervet nyúj
tott be : „Magyarország és Erdély 
virány a kidolgozásáról.“

Ugyan e társulat Pécsett tartott 
VI. nagy-gyűlésén az állat-, élet- 
és növénytani szakosztály titkárvá vá
lasztatott.

Az 1846-iki, Kassán, Eperjesen 
tartott VII. nagy-gyülesen a társulat 
titoknokságával tiszteltetett meg, 
akkor értekezett , ,Erdély virányának 
fö ld tan i v is z o n y a ir ó lInnen tett ki
rándulása alkalmával utazta be a 
Tátra hegységét és felső Magyar- 
országot, mely alkalommá! az agte-

leki barlangban fedezte fel ama hi
res egészen vak állatot, melyet ké
sőbb megtiszteltetésül a természet- 
tudósok Typhlobdella Kovácsii-r\dk 
növeltek el. —  1847-ben  Sopron 
megye füvébe ti szempontból való  
beutazására sBóllíttatöít fel, s éz uta
zása eredményét a magyar örvösök 
és természetvizsgálók Sopröttbáft 
tartott VIII. nagy-gyűlésén ttíütátta 
be. —  1850-ben , a magyar nem
zeti muzeum természetiek osztálya 
őrévé neveztetett k i , mely állo
mását ugyanazon év márczius 5-ikén 
el is foglalta.

E hivatalában nyilt Kovács Gyula 
előtt a legszebb és legtágasabb 
tér, melyen munkásságát kifejthesse, 
mefyet valóban k i ’is fejtet. Tanúsá
got tesznek e roppant-munkásságról 
a nagyhírű gyűjtések, melyeket az 
ásvány, 'különösen a sziklafájok, a 
most meglevő, de kiválólag az ős- 
lényi növények és állatok közöl a 
két haza különböző vidékeiről egy
behordott, tudományosan meghatá
rozott, rendezett és kiváló csínnal 
felállított.

1850-ben megválasztatván a föld
tani társulat első titkárává, még azon 
év nyarán beutazta a hegyalját, hol 
Erdőbényén ésTályán az ősnövények  
két nevezetes találási helyét fedezte 
fel. Ez útját ismételte 1851-ben, mi
dőn útja körébe bevonta Telkibá
nya vidékét is. E helyekről 5837  
példány ősnövény - lenyomatot és 
több egyébféle sziklafajt szállított a 
nemzeti muzeumba. Az így talált ős- 
növény-lenyomatok csaknem min
dén példányát tudományosan ' m eg
határozta, lerajzolta, ,,Erdobényei 
ásatagvirány és Tályai ásatagvirány“ 
czímek alatt 1856-ban magyar és 
német nyelven kiadta.

Irodalmunkban első ilynemü  
munkák, melyekben az ősnövény- 
viránynak nem csak két új Ielhelyét 
írta le, hanem a tudósvilág előtt ed 
dig nem ismert ősnövények új fajait 
állította fel.
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Füvészeti és földtani szempont
ból 1852-ben a mármarosi havasokat, 
Bereghmegyét és a bányavárosokat,
1853-ban Nagy-Várad és Rézbánya 
vidékét, '1^54-ben Szobb környékét, 
1856-ban Veszprémmegyét látogatta 
meg, 185 7-ben tudományos nagy kör
utat tett Pozsony,'Trencsén, Arva,Lip- 
tó, Szepes, Abaujmegyében; 1858-ban 
Sz.rFehérmegye alsó részét és a Ba
konyt, 1859-ben a velenczei tó vidé- : 
két járta be; 1860-ban Sárospatak 
és Felső-Zemplén környékeit, ugyan
azon évben a nagy Vértest és ismét 
a Bakonyt; 1862-ben Veszprém, 
Zala és Vas megyéket, továbbá Ba
ranya megyét, Kassa és Eperjes tá
jait és a Cserhátot utazta be. —  
Ezen utazásokból föld-, ásvány-, 
növény- és élettani gyűjteményekkel 
s újabb felfedezésekkel gazdagította 
nemzeti múzeumunkat, különösen 
ekkor fedezte fel, mit azelőtt hazánk 
területén és földében nem ismertünk, 
hogy a Bakonyban a krétakorszak 
földtani képletei megvannak.

E tudományos utazásait részint 
a n. muzeum, részint a földtani tár
sulat, részint a magyar gazdasági 
egyesület, s a hegyaljai borászati 
egylet, s más társulatok felhívá
sára tette ; azonban ezekből hazánk 
flórája és faunája gazdag nyereséget 
húzott, utazási eredményeit pedig  
a földtani és a természettudományi 
társulat, a magyar gazdasági egye
sület közgyűlésein, a tudományos 
Akadémia színe előtt tartott érteke
zéseiben adta át a nyilvánosságnak.

Hivatalos közpályáján tett e nemű 
működéseit .szintén a magyar tudo
mányosság emelésére szentelt mel
lékfoglalatosságokkal gyarapította, 
így az 1855-ben Korizmics, Benkő 
és Morótz által szerkesztett , ,Mezei 
gazdaság könyvében" kidolgozta a 
mezei gazdák számára, a növénytant, 
á növénytani földrajzot, és hogy mi
ként lehet a talaj tulajdonságait és 
természetét a rajta vadon növő növé
nyekből megismerni. Mind hazai vi

szonyainkra alkalmazva 1858-ban a 
B. Sina Simon által „Magyarország 
flórája" megírására kitűzött 100 arany 
jutalm at, Brassai Sámuel munka
társával nyerte el, hasonczímű mun
kával. 1859-ben a Szt.-István tár
sulat által megindított „Egyetemes 
magyar Encyclopaedia“ rendes á l 
landó dolgozó tagja volt, m ely nagy 
műben előforduló növény- és állat
tani czikkek közöl 400-ná l többet 
irt. A muzeum és a gazdasági egye
sület közteleki helyiségeiben virág- 
és termény-kiállításokat rendezett, 
melyek azon időben a közönségnek 
nem csak szórakozást és élvezetet 
nyújtottak, hanem a virágtenyésztés 
szép és hasznos foglalkozásának m eg
szerettetésére, terjesztésére befolyást 
gyakoroltak; e termény kiállítására be
küldött gyümölcsöket szabatosan m eg
határozta / s ennek maradandóságára, 
muzeumunk növénytárában máig is 
meglevő,viaszból készített példányok
ban e munkásságát megörökítette 
hazai gyümölcsészetünk nem kevés 
hasznára.

A M. Tud. Akadémia 1858-ban  
deczember hó 15-én levelező tag- 
jáúl választotta; 1860-ban pedig a m. 
kir. pesti egyetemen az állattan he
lyettes tanárságával bizatett meg, hol 
két éven át az állattan átalános tanítása 
mellett előadásokat tartott Magyar- 
ország gerinczesei faunájáról és az ős- 
lénytani állatokról. Ugyanazon id ő 
ben végezte be azon sok nehézséggel 
és kitartó szorgalommal járt munká
ját, mely által Biharmegyében fekvő 
igriczi barlangból gyűjtött ősmedve 
(ursus spelaeus) csontokból egy ős
medve csontvázát egybe állíthatta. 
Es midőn e gazdag munkásság örö
meit legnagyobb mértékben élvezé, 
midőn fáradozásai jutalmáúl újabb 
kitüntetés várt reá, azon kitüntetés, 
hogy 28 évig gyakorolt kedves szak- 
tudományát, a füvészetet, az egyete
men mint rendes tanár taníthatja, 
muzeumi foglalkozásai közben, agy- 
és nyelvszélhüdés érte. Ily állapotá

u l
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bán mindjárt betegsége* kezdetén 
1863 márczius 22-én kineveztetett 
ugyan a kir. egyetemre a füvészet 
rendes tanárává, de székét nem 
foglalhatta el, mivel beszélő képes
ségét soha többé vissza nem nyerte.

Szeretett és őt kiválóan szerető

családja körében szótlanul és n é 
mán élt ezután m ég 1 o évig nagy nö- 
vény- és rovar-gyűjteményei tiszto
gatásával és rendezésével foglal
kozva, míg 1873-ban junius 22-én  
az öröklétre át nem szenderűlt.

G önczy  P á l .

APRÓBB KÖZLEMÉNYEK.

CSILLAGTAN ÉS METEOROLOGIA. 
(Rovatvezető : H elleb, Á gost.)

(2.) AZ Ó-GYALLAI CSILLAGDA

l e í r á s a ,  n e h á n y  o t t  t e t t  é s z l e l e t  

m e g i s m e r t e t é s é v e l . *  —  Tudva van 
a t. Akadémia előtt, hogy Magyar- 
országban, hol a múlt század végén, 
egyrészt a kormány gondoskodásá
ból, másrészt pedig tudományszerető 
főpapok bőkezésüségéből, három he
lyen is tétettek rendes csillagászati 
észleletek —  jelenleg csakis egy 
földesúri lakóház tetején, K o n k o l y  
M i k l ó s  úr ó-gyallai lakásán történ
nek említésre méltó astronomiai 
megfigyelések. Konkoly úr eddigi 
észleletei, minthogy természetűknél 
fogva a kései közzététel az elsőbbség 
koczkáztatásával járhatott volna, leg
inkább külföldi astronomiai hetilapok 
hasábjain jelentek meg, így példáúl a 
Peters-féle „Astronomische Nach
richten" és a Heis-félev ,Wochen- 
schrift für Astronomie“ czímű heti
lapok különböző számaiban. Ez év 
elején Konkoly úr az 1872-ik és 
1873-ik évi megfigyeléseket egy na-' 
gyobb értekezésbe foglalta össze, me
lyet van szerencsém ezennel az Aka
démia elé terjeszteni.

Midőn Konkoly úr 1871 nyarán 
observatoriumát fölépítette, nem volt 
szándéka benne rendes észleleteket 
tenni, czélja főkép csak az volt, hogy
—  a csillagtan iránt különös vonzal

* Szily Kálmán előterjesztése sze
rint a M. Tud. Akadémia osztály-ülésé n 
1874. márcz. i6-ikán«

mát érezvén — az e téren történő 
föIfedezéseket figyelemmel kisérhesse, 
azokat maga is láthassa, és végre 
hogy szép estvéken gyönyörködhessék  
azuniversum nagyszerűségében.

Csakhamar belátta azonban, hogy  
e kis csillagdának más czélja is lehet, 
m int épen saját szenvedélyeinek ki
elégítése ; csakhamar hozzá fogott a 
rendes észleletekhez, s eddigelé a 
fősúlyt a napfoltok és a hullócsilla
gok figyelésére fordította, ámbár 
naplójában nehány színképi észlelet 
is található.

A csillagda, mely jelenlegi álla
potában csak ideiglenesnek tekin
tendő, Konkoly úr lakóháza éjszaki 
részén van felépítve, s áll egy forgó
tetejű kupolából, egy délkörszobá
ból, melynek, mint rendesen szokás, 
északtól délre bevágása van, s végre 
egy harmadik szobából, melyben a 
kisebb műszerek foglalnak helyet.

A forgótetejű kupolában most 
állítja fel a nagy távcsövet, mely 
Browning, londoni jeles optikus, 
műhelyéből került ki. Ez egy reflek
tor ezüstözött tükörüveggel, melynek 
szabad nyílása 10 és 1/2 hüvelyk, 
gyútávja pedig 9 láb. Ezen műszer 
az aequatori rendszerben van szer
kesztve, s óraművel felszerelve, mely
nek következtében az égi test lát
szólagos mozgását követi.

Eddigi ész leletei egy refractor- 
távcsővel történtek; ennek nyílása
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4 hüvelyk, gyutávja 4 láb. Az üve
gek Steinheiltól, a mechanikai kivi
tel pedig a bécsi Schefflertől való. 
A refractor mellett egy Stampfer-féle 
szabályzó ingác óra áll, s egy chro- 
nograph, melyet kizárólag a napfol
tok bejegyzésére szerkesztett.

A délköri távcső Starke műhelyé
ből való ; nyílása 33 vonal, gyútávja 
3 láb. Mellette áll egy higanynyal 
kipótolt ingás óra Coock and Son- 
tól New-Yorkban, s egy chronográph, 
melyen 1/ 10 másodpercz olvas
ható le.

A csillagda kisebb műszerei 
ezek: Egy napspektroskop á vision 
directe, 10 prizmával s helyzeti kör
rel ; egy csillagspektroskop 1 prizmá
val, mikrométerrel, s összehasonlító  
prizmával; egy másik csillagspek
troskop á vision directe 5 prismá- 
val, s több kisebb spektroskop; vala
mennyi Browningtól.

Egy tubus Bardoutól, egy üstö
köskereső Steinheiltól, egy pyrhelio- 
méter, egy hordható átmeneti cső, 
egy geodetikus teodolit, egy tükör
hatod Gambeytől, 2 meteoroskop, 
mikroskop, s több természettani 
eszköz.

Az említett órákon kívül van 
még egy Box-chronométer Arwaytól 
Bécsben, s egy zsebchronométer Ca- 
lametól Lachaux-de-Fonds-ban.

Meteorologiai eszközök a követ
kezők: Egy Fortin-féle barométer, 
egy Sattler-féle barométer, 2 ane- 
roid Naudettől, 2 psychrométer, egy 
maximum- és minimum-thermomé- 
ter, 1 normálthermométer, szélmu
tató és esőmérő.

Az ó-gyallai csillagdán a rend
szeres napfolt-észlelés 1872 május 
16-án kezdődött. Konkoly úr érte
kezésében leírja mindenekelőtt az 
észlelés módját, a napfoltok alak
jait és alakváltozásait, úgy a mint 
általa és segéde, Nagy Tamás úr 
által följ egyeztettek. Az 1872-iki és 
1873-iki napfoltészleletek sommás 
eredményeképen fölemlíti, ho^y nap

folt-csoportokban az 1872-ik év sok
kal gazdagabb volt, mint 1873. 
Amabban nemcsak számra, de ritka 
szép ségre, terjedelemre , alak- és 
helyváltozásaira is gazdagabb cso- 
portozatokkal találkozunk mint 
1873-ban.

Az értekezés végén a napfoltok 
méreteiről és helyzetéről a megkí
ván tató terjedelemben közli K. úr 
az általa tett észleletek naplóját.

Az értekezésnek mintegy függe- 
lékeképen leírja K. úr :

1-ször, az 1873 julius 25-én  
megfigyelt futó-csillagok spektrumát;

2 -szór, azután egy meteor ma
radványát, melyet 1873 okt. 13-án  
észlelt;

3-szor, az 1872-ik nov. hó 27-én  
észlelt hullócsillagrajt;

4-szer, az északi fénynek és állat
övi fénynek általa eszközölt spek- 
troskopikus megfigyelését.

(3.) W lN N E C K E  ÚJ ÜSTÖKÖSE. — • 

Winnecke, strassburgi tanár, új üstö
köst fedezett fel, melyet kedvezőtlen  
időjárás miatt, a bécsi csillagdán 
csak február 24-ikén constatáltak. 
Állása volt bécsi középidő szerint 
szám ítva:

Febr. 23. 17I1., I7m., 2 2 ^ s.
AR. 2 ih .,  2m., i4*54s.
Declinatio(éjszaki)21°, 2 9 ' ,3 6 7 " .
Az üstökös perihelium-távolsága 

(napközei) k. b. 800 .0 0 0  mérföld.
Csak 6 üstökös ismeretes, melyek 

ennél közelebb járnak a Naphoz. 
Ezen kis perihelium okozza, hogy 
az üstökös pályájának napköz éli ré
szében roppant gyorsan mozog, így 
márczius 8-ikától 12-ikéig 2OO0-ot ír 
le pályájában, minélfogva fénye igen  
gyorsan növekedik, de ép oly gyor
san csökken is. Ha a fény erősségét a 
felfedezés napján egynek teszszük, 
akkor márczius 9-ikén már 90  lenne, 
így lehetséges, hogy daczára azon 
kis távolságnak, melyen a hó közepe 
felé van a Naptól, mégis —  tehát 
nappal —  látható. Pályája nehezen
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számítható, épen csekély perihelium- 
távolsága miatt.

W in  n e  e k e  ezen üstököst tá
volról hasonlónak találja a H i n d- 
féléhez í 847-ből, mi felett azonban 
csak későbbi számítás fog dönthetni.

Márczius 16-ikáiggyorsan délfelé 
tárt a csillag, onnét pedig visszatér 
északfelé.

T E R  M É S

(2.) K ísé r l e t e k  a v il l a n y sz ik r a

SIKAMLÁSÁT ILLETŐLEG.* —  A 11 t O-
1 i k K á r o l y ,  kassai főreáliskolai 
tanár úr, a múlt év végén igen'sze- 
rencsés gondolatra ötlött, midőn a 
villanyszikrát lámpalángján kormo
zott papiroson csapatta végig. A 
villanyszikra t. i. útjából a finom, 
sima papírra gyöngéden tapadó 
kormot elsöpörvén, igen érdekes és
—  a mi fő —  igen tanúlságos ido
mokat rajzol. Az így keletkezett 
idomok bár tökéletesen más termé
szetűek, szintúgy megragadják a fi
gyelmet, mint azok, melyeket eddig  
különféle finom porokkal, lycopo- 
dium, minióm, s több efféle porok
kal hoztak létre, s a mellett az ex- 
perimentatornak egy új módot szol
gáltatnak a villanyosságnak, vagy 
talán még inkább a levegő mozgásá
nak tanúlmányozására.

Antolik úr az idom fölvételére 
szánt lemeznek előkészítésében így 
jár el:

Lehetőleg sima papirosból négy
szögeket vág ki, s azokat, nehogy 
az alájok szoruló levegő, a szikra 
végig sikamlásakor a papirost elha
sítsa, gummival üveglemezekre rá
ragasztja. A szikra odavezethetése 
végett az üveglemez két szélére kes
keny stanniol-szalagot ragaszt, m e
lyek ékalakú hegyekbe végződnek, a 
két stanniolhegy távolsága szabván 
m eg a szikra átalános hosszát. Ez-' 
után az üvegre ragasztott papirost

* Szily Kálmán előterjesztése sze
rint a M. T. Akadémia osztályülésén 
1874 márcz. 16-ikán.

Ezen üstökös fölfedezése 5 év 
óta —  mióta t. i. a bécsi Akadémia 
díjt tűzött ki üstökösök fölfedezé
sére — a tizenkettedik. Az egész 
idő alatt csak egy üstökös találtatik, 
melynek fölfedezője ( H e n r y ,  Páris- 
ban) a bécsi akadémia pályadiját 
igénybe nem vette. H. A.

Z E T T A N.

lámpa lángja felett óvatosan ide-oda  
mozgatja mindaddig, mig a papiros 
egyaránt be nem vonódik a korom
mal. A lemez most már elő van ké
szítve a kísérletre.

A villanygéphez csatolt leydeni 
telep két sarkát az előkészített lemez 
stanniolszalagjaival összeköti, beig- 
tatván a lánczba a kisütőt. Atcsapá- 
sakor a szikra a stanniolhegyeknél a 
papirost átlyukasztja, s azután a kor
mozott felületen szalad végig. A 
villanyszikra nyoma most már 
megvan a kormon, s nehogy letör
lődjék végigönti valami lakkal, pél- 
dáúl a fényképészék által használt 
úgy nevezett negativ-lakkal. Ez m eg
szárad, s az alatta lévő idom meg  
van rögzítve.

Itt van egy pár az Antolik úr ál
tal ekként készített idomok közöl. 
Az egész idom leginkább egy szőrös 
hernyóhoz hasonlítható, melynek kö
zepén, mintha bélür volna, a szikra 
közvetetlen nyoma —  egy fekete 
partú világos csatorna —  vonúl vé
gig. E világos csatornában mikroskop 
alatt egy igen finom fekete fonál 
látszik végig húzódni. Szóval, a 
szikra nyoma nem valami homogén  
dolog, sőt inkább a feketén maradt 
sávok többszörösen változnak a vi
lágosra söprött helyekkel.

Ha már egyszer valaki benn van 
a vizsgálódásban, rendesen egyik 
gondolata szüli a másikat. így Anto
lik urat is ezen első nyomozásai arra 
a gondolatra vezették, hogy czélszerü 
lesz a lemezt, melyen a szikra végig  
csap, elborítani —  pár milliméter-
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nyi hézagot hagyván köztük —  egy 
második lemezzel, m.ely ^ szikra fe
lőli oldalán szintén, kormos, s csak 
a stanniolszalagok hiányzanak róla. 
Helyesen számított Antolik úr arra, 
hogy a szikra nyomának n$m csal* 
az alsó, h&iiem a közelfekvő felső le
mezen is mutatkoznia kell. l,me itt 
van. egy pár összetartozó idom, m e
lyek ekként a lemezpárokra rajzolód
tak. Az egyi*k idom, mely az átlyu
kasztott papíron keletkezik, világos
szőrű szépiaszínű hernyóhoz hason
lít, melyben a föntebb említett belső 
csatorna még határozottabban ki van 
fejlődve. A hozzátartozp felső leme
zen, mintha koromfekete hernyó ka
nyarogja, körülvéve egy világosabb, 
lassanként elmosódó környezet ál
tal. Úgy látszik.* mintha a két lemez 
közé zárt levegő, a szikra átcsapá- 
sakor hirtelen elhajtatván, az alsó 
nyom zenitjében levő kormot nem
hogy e lsö p ö rj, hanem még inkább 
rátapasztotta, volna a felső lemezre, 
ez által idézvén ejő azt a feltűnően 
fekete kanyargást.

Eddig Antplik úr villany szikrái 
tetszésök szerint választották útjokat 
a két stanniolhegy között, kikeresve 
a kormon azokat a helyeket, hol k e
vesebb ellenállásra találtak.

De hátha kijelöljük a szikjának 
az utat, melyen haladjon ? Ha jó ve
zető ösvényt elérajzolunk, úgy a ke
letkezett idom szabályosabb és töké
letesebb lesz, mert a szikrának nem 
kelletvén magának törni utat, eleven 
erejét a környezet hathatósabb le- 
söpjéséjre fogja fordíthatni.

E?t is véghez yittp Antolik úr. 
A stanniolhegyekközé bronzfestékkel 
köz^er^jzolt 3 szikra számira hol 
egyenes, hol ^igzeges, hol görbe pá
lyát ; s a papirost azután kormozta 
be. A villanyszikr^, természetesen  
a jó vezető bron?pályán szaladt vé
gig, s $z eléje szabott ösvény kanya
rulataihoz képest különféleképen  
spprötte le a közelébe eső kormot. 
Az így készített képek meglepően

szépek, s a villanyszikra által szerte
zavart levegő mozgásának tanulmá
nyozására is igen  all^ajmasalyiajk lát
szanak. Szembeötlő az idomokon, 
hogy mindenütt, hol az ösvénynek 
kanyarulata van,, a kanyarulat ho
morú oldalán egy-egy fehér csúcs lát
szik oda tornyosodni, hol a kanya
rodás emelkedőből sülyedőre yál- 
tozik. Az első, ha szabad magamat 
így kifejeznem, hegyláncz után el- 
vonúl mögötte egy második, de már 
alacsonyabb, és kevésbbé fehér csú
csokkal. Ha, az idom jobban ki van 
fejlődve, egy harmadik, sőt egy ne
gyedik hegylánc? csúcsai is kivehe

t ő k  még.
E nembeli nyomozásairól Anto

lik úr n^ég múlt évi deczember 20-án  
volt s^ves engem et ér tes íten i, s 
ugyana^I^pr már több idom ot be
küldött, melyeket egyes lemezekkel 
és előírt pálya nélkül készített.—  
Múlt hó 22-il^én érkezett tőle a má
sodik szállítmány; ez alkalommal 
már lemezpáron, fejlesztette az ábrá
kat; s végre e hó 2-án fcüldött oly 
idom okat, melyeken a szikr^ös- 
yény már előre ki volt tűzve. Máso
dik küldeménye után mind jobban 
meggyőződvén búvárkodásának fon
tossága fe lő l, sürgettem , hogy  
foglalja össze eddigi eredményeit 
egy értekezésbe, melyet a prioritás 
megőrzése végett hala^éktalanúl az 
Akadémia elé fognék terjeszteni. 
Az engedélyt az előterjesztésre m eg
adta, sajnálatát fejezvén ki, hogy  
tanári elfogl^ltatása nem engedi a 
kívánt értelezésnek márczius köze
pére történhető elkészültét. Végül, 
mint valódi tu^onjányps emberhez 
illik, azpn <$h ĵát fejezi \ j, hogy más 
physilfusok, kik több j4Pvel és jobb 
segédeszközökkel rendelkeznek mint 
ő, igyekezzenek az e kísérleteknél 
bőségesen felmerülő kérdéseket mi
előbb megoldani.

Ennek következtében a múlt h é
ten már műegyetemünk physikai la
boratóriumában Antolik úr kisérle-
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tei ' Schuller tanár úr által ismétel
tettek, igazoltattak, s a helyes ma- 
gyarázhatás czéljából már különféle

K Ü L Ö N

(5.) Az ÁLLATPHAENOLOGIAI VI
TÁS ü g y b e n  Szepes-Iglóról, G e y e r 
G y u l a  tanár úrtól, hosszabb levelet 
vettünk, melynek rövidre vont tar
talma e z :

A m. k. meteorologiai központi 
intézethez beküldött phaenologiai 
adataim Eris-almává váltak.*

Horváth barátom állítása szerint 
határozottan hibáztam a „Pogono- 
cherus “ meghatározásában. Kevésbbé 
hibáztam azonban az „ Argynnissel 
melyet a Rogenhofer úrtól kapott 
„Pales“-példánynyal és Heinemann  
lepkekönyve leírásával ismételten  
összehasonlítottam, de mindannyi
szor az „Arsilache"-nél kellett meg
állapodnom.

A ,,Choleva" tekintetében Hor
váth barátom Ítélete kissé elhamar
kodott. Én ezt az állatot nem tollra- 
mondás után jegyeztem naplóm ba; 
saját szemeimmel ott láttam azt 
Tátrafüreden, az említett Rottenberg 
entomolog szépen összeállított kár
páti rovarszerzeményében —  és nem 
egy, de húsznál több példányban. 
Ha szerénységem nem tiltja, vagy 
ha azt tudom, a mit akkor m ég nem 
tudtam, hogy ez állat honi rovará
szaink által ez ideig m ég meg nem 
találtatott, akkor bizonyára több 
példányt is elkérek igen szives tu
lajdonosától, és az egész vitának egy 
ütéssel vége szakad. Hogy a szóban 
lévő állat valóban a „nivalis" volt-e 
vagy sem, így puszta kézből állítani 
nem m erem ; de tartok tőle, hogy 
Horváth barátom az ő nyilatkozatá
val könnyen úgy járhat , mint járt 
évek előtt egy vidékünkön lakozó és 
általam igen tisztelt akadémiai tag

* V. ö. Dr. Horváth Géza czikkét e 
Közlöny 51-ik füzetében a 432-ik la
pon, és Staub Mór válaszát az 5 3-ik fü
zet 32-ik lapján.

képen variáltattak is. Ezekről, ha a 
t. Akadémia megengedi, más alka
lommal fogok előterjesztést tenni.

F É L É K .

a boldogúlt Neilreich ellenében, mi
dőn azt vitatta, hogy az utóbbi nagy 
munkájában fölsorolt egyik Ranun- 
culus faj honi füvészeink által eddig  
m ég nem találtatott; azért kérdésbe 
vonja az illető növényfaj ittlétét. 
Neilreich ez iránti nyilatkozata, —  
ha jól emlékszem —  a ,,Botanische 
Zeitschrift" 1868-ik évfolyama vala
melyik számában olvasható.

Staub Mór tanár úr, válasza en- 
gemet illető részében ilyenformán 
okoskodik: Ha G. igazi tanár, ak
kor annyi adatot nem gyűjthet; vagy 
ha csakugyan ő gyűjtötte e halmazt, 
akkor a beküldő csak névszerinti ta
nár lehet. Ez érvelés egyenlő a 
tudvalévő: ,,quia baculus stat in an- 
gulo, ergo pluit“ okoskodással.

Biztosíthatom Staub urat, hogy  
1856 óta inprimis et ante omnia, 
tehát lelkestől testestől tanár vagyok, 
ki ez évek hosszú sorában soha egy 
perczig nem haboztam, bármi más 
érdekeket hivatalos teendőim alá 
rendelni.

Hogy pedig a beküldött adato
kat legnagyobb lelkiismeretességgel 
gyűjtöm, a felől tessék a bécsi m e
teorologiai központi intézet „Év
könyveiben" meggyőződni. Arány
lag megegyeznek azok a többi állo
mások adataival , és a hol hiba 
történt, oda kérdőjelt mellékelt az 
összeállító. Az említett „Évkönyvek
ből" meggyőződhetnék St. úr, hogy 
nem alapos az az állítása, m ely sze
rint mind és úgy a mint beküldtem, 
közöltetett bennök. Egyes években 
több is volt az, m i n t a  71-ik évi. 
Naplóim e részben hangos bizony
ságok. A felesleges részeket Fritsch 
Károly aligazgató úr phaenologiai 
naptárában értékesítette, és azok 
nyomán több adatot kijavított vagy 
kiegészített. Barátim előtt több iz-
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ben oda is nyilatkoztam, hogy ám
bár adataim a legjobb kézbe kerül
tek, mégis forró óhajtásom volna, 
ha azok hazánk nyelvén jelenhetné
nek meg. És ime mi történt ?

Staub úr az általam igen  tisztelt 
Frivaldszky Jánosra, a m. n. muzeumi 
igazgató őr úrra is hivatkozik, holott 
épen ő tehet bizonyságot arról, hogy 
én többet is gyűjtök, mint a mennyit 
adataimban elősorolok. Hisz ott 
vannak m ég most is a múlt nyárban 
felküldött rovaraim, és azok közöl 
alig van egy-kettő az adatokban 
fölsorolva. Még itthon is fekszik egy 
küldemény apró lepkékből, mely, mi
helyt az említett a muzeumból vissza
érkezik, azonnal útnak indúl. Hát 
ezeket is miért nem írtam a felkül
dött adatok sorába? —  Újévkor 
meg egy légyküldeményt indítottam  
útnak Kowarz Nándor, Magyaror
szág légy faunája körül nem csekély 
érdemeket szerzett barátomhoz. A 
felküldött darabok száma megköze
líti a 150-et. És ezek közöl talán 
egyet sem találhat St. úr sem a 
71-iki, sem a 72-iki névjegyzékben.

Tessék St. úrnak egyszer hozzám  
fáradni, szívesen meg fogom neki 
magyarázni és tényekkel bebizonyí
tani, hogy a kizárólagosan szakmá
jának élő búváron kívül csakis az 
ifjúság oktatásával foglalkozó tanár 
képes ily adathalmazt összegyűjteni.

Derültséggel olvastam továbbá 
St. úr azon naiv nyilatkozatát, mely 
szerint gyűjtői kedvemet szegni nem 
akarta az által, hogy adataimat cson
kítva teszi közzé, midőn azok a bécsi 
meteorol. Évkönyvben is teljes épség
ben közöltettek. Ez utóbbi állításáról 
már mondottam föntebb, hogy nem  
a la p o s; az előbbire pedig megjegy
zem, hogy ne féltse St. úr az én gyűj
tő i k ed vem et! Annyi azonban bizo
nyos, hogy adataimat ezentúl nem  
lesz kedvem St. úr kezeihez juttatni.

Ha St. úr tudná, mennyi ön
megtagadásomba került amaz adat
jegyzék összeállítása, tán nem kö

vetelte volna még azt is, hogy (a 
mint különben illenék) az illető név 
m ellé annak auktorát is hozzá .írjam. 
D e ha megint tudom, hogy jegy
zékem St. úr kezébe kerülhet, ak
kor vagy nem . küldöm föl, vagy rö- 
videbbre szabva átdolgozom  azt a 
legújabb nomenclaturára. Igazán 
rösteltem, hogy péld. a lepkék ama 
régi köntösben jelentek meg, m ely
ben azokat évek előtt, több évre 
szóló naplómba bevezettem. E rész
ben tehát csakugyan magamat vá
dolom.

(6.) POGGENDORFF JCJBILAEUMA
B e r l i n b e n .  —  F. évi február 28-ikán 
ritka jubilaeumot ünnepeltek Berlin 
tudósai. A jelen év elején lett ugyanis 
50 éve, hogy J. C. P o g g e n d o r f f  
az „Annáién dér Physik und Che- 
m ie“ szerkesztését átvette, s azóta 
folytonosan, szakadatlanúl vezeti. E 
folyóiratból tehát ötven évfolyam , s 
több mint százötven kötet jelent meg  
Poggendorff neve alatt.

A félszázados évforduló meg
ünneplésére a berlini tudósok, élü
kön D u  B o i s  R e y m o n d ,  egye
temi tanárral, jubilaeumot és ennek 
kapcsában banketet rendeztek. Az 
ünnepelt személyét ért kitüntetése
ket, a Németország, Ausztria, Ma
gyarország, Olaszország, S váj ez , Hol
landia, Anglia, Dánia, Norvégia, 
Svéczia és Oroszországból érkezett 
üdvözlő - leveleket és sürgönyöket 
mellőzve, egyedül azon beszéd egy 
részének közlésére szorítkozunk, m e
lyet ez alkalommal maga az ünne
pelt tartott:

„A jubilaeumokról is áll némi te
kintetben ugyanaz, mit az öregség
ről mondtak : mindenki óhajt öreggé 
le n n i, de senki sem szeret öreg 
lenni.

Évek előtt bennem is támadt né
ha az a csendes kívánság, vajha el
érhetnék az Annalokkal ötven évet; 
s most, midőn e czél el van érve, azt
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szeretném bárcsak még igen messze 
volna, .

. » • * . » • • • • »

Nem  akarom eltitkolni, mit kü
lönben is jól érzek, hogy ez estét kü
lönösen két körülménynek köszö
nöm, melyek közöl egyik sem róha
tó  fel érdememnek. Először az, hogy 
m eglehetős korán léptem az írói pá
lyára, s  aztán az, hogy az ég jó con- 
stitutióval áldott meg.

És hogyan jutottam hozzá ? Ez 
is oly kedvező körülmények össze
találkozásának volt eredménye, mi
nők igazán ritkán fordulhatnak elő. 
E lődöm , G i l b e r t ,  lipcsei tanár, 
hajdanában hires physikus, noha va
lami fontos physikai dolgozatot 
egyet sem tett közzé, hirtelen meg
halt 1824 márczius 7-ikén. Halála 
hire csakhamar eljutott Berlinbe s 
nagy sensatiót okozott. Különösen a 
feledhetetlen Heinrich R o s e  volt 
az, ki legjobban tüzbe jött s mindent 
megmozdított, hogy az Annalokat 
Berlinbe csalhassa, miután a Schweig- 
ger-féle Journal már senkit sem elé
gített ki.

De kire bízzák a szerkesztést ? 
Berlin akkori physikusai és vegyé
szei : E r m a n ,  F i s c h e r ,  S e e -  
b e c k ,  T o u r t e ,  H e r m b s t a e d t ,  
már koruknál fogva sem voltak al
kalmasak , és M i t s c h e r l i c h ,  
K 1 a p r o t h kijelölt utóda, még Pá- 
risban időzött, hogy magát képezze. 
Ifjabb nemzedék, legalább a physiká- 
ban,nem volt.

Én még tanuló voltam. Igaz, 
hogy 1820-ban , mindjárt Oersted 
fölfedezése után irtam egy érteke
zést az elektro-magnetismusról, mely 
többek között a galvanométer fölfe
dezésére vezetett, s melyért az öreg 
E r m a n ,  hízelgő dicsérettel, az it
teni tantermek díszének nevezett. 
De ezzel vége is v o lt; azóta nem kö
zöltem semmit, s kivált Berlinen kí
vül egészen ismeretlen nagyság vol
tam. Eszembe sem juthatott, hogy én 
legyek a hires Gilbert utóda.

Egyszer csak, egy reggelen, be
toppan szobámba a jó H e i n r i c h 
(Rose), s fölszólít, vegyem át a szer
kesztést. Azt feleltem neki, hogy nem  
érzem magamat alkalmasnak, s nincs 
is a tudósvilágban hozzá való tekin
télyem. Nem hagyott föl vele, sőt 
annál inkább erősködött, s megígérte 
nem csak a maga segítségét, hanem  
Berzeliusét is, és az akkoriban oly 
hatalmas Berzelius-féle iskoláét.

Ez felbátorított, legalább m eg
próbálni. írtam az Annál ok kiadójá
nak , B a r t h könyvkereskedőnek, 
Lipcsébe, és egyúttal fölkértem ba
rátomat, a boldogúlt Friedrich H o ff-  
m a n n - t, ki akkor Halléban magán
tanár volt, menne el Bar thoz és be
szélne vele a dologról. Mindkettő 
hatott, s már márczius 18-án kaptam 
Barthtól választ, melyben hajlandó
ságát fejezi k i , velem alkudozásba 
bocsátkozni, de egyszersmind óhaj
tását i s , velem személyesen megis
merkedhetni. Ennek következtében 
Lipcsébe utaztam , s mondhatom, 
hogy egy-két óra alatt a főbb pon
tokra nézve megegyeztünk. A dolgot 
azonban L e o p o l d  v o n  B u c h  
döntötte el, ki Barthhoz egy goromba 
levelet írt, melyben az ő darabos 
modorával demonstrálja, hogy nem 
lehet és nem szabad mást választania 
Barthnak, mint engemet. Ilyen tromf 
ilyen tekintélytől nem tévesztette el 
a h a tást , s nem is volt fölösleges, 
mert más kérők is jelentkeztek, péld. 
B r a n d e s  tanár Boroszlóból, K a s t -  
n e r  tanár E rlangenből, M u n  c k e 
tanár Heidelbergából , és Barthot 
megingathatták volna. De ő hü ma
radt hozzám.

így elkezdtem a m unkát, persze 
nem minden szepegés nélkül. Elő
ször befejeztem a még Gilberttől 
megkezdett februári füzetet, és hozzá- 
igtattam az ő nevében még a már- 
cziusit és áprilisit. A májusi füzetre, 
a második kötet első füzetére, már a 
magam nevét tettem.
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A tudomány ama nagy kerületei, 
melyekkel a physikusok nagy része 
még most is foglalkozik : az elektro- 
dynamika, az induktio, a diamagne- 
tismus, a photo-magnetismus, a ther- 
mochrosé, a telegraphia, a photogra- 
phia, a diffusio, a íluorescentia, a 
spektral-analysis, a thermo-dynamika
—  mind az én szerkesztésem ideje 
alatt tárattak fel, s ha már régóta 
nem csatlakozik is hozzájok új, 
mindamellett a tudomány fejlesztése 
oly buzgalommal, oly serénységgel 
és annyi kéz által űzetik, hogy hintii 
és félfii lehetne: majd nem is marad 
többé kikutatni való, ha minden ku
tatásból új kérdések nem merülnének 
föl, melyek arra a lealázó vallomásra 
késztetnek bennünket , hogy még  
igen-igen messze állunk a tudomány 
végczéljától.

Ezen örvendetes élemények mel
lett , fájdalom , szomorú tapasz
talásokat is kellett tennem , lát- 
nőm k elle tt , hogy a munkatársak 
sora lassanként egész más lett, mint 
eleinte volt. Az első időbeli jó bará
tokból, a nagy nevekből , melyek az 
Annalok első köteteit díszítették, csak 
kevesen vannak, vagy nincsenek is 
m ár; helyökbe újabb nemzedék lé
pett, mely eléggé nem dicsérhető 
buzgalommal törekszik a ragyogó 
minták nyomán, mely azonban —  
s ezt felfoghatónak fogják tartani —  
nem, vagy csak részben pótolhatja 
régi barátaimat , kikkel annyi víg 
órát töltöttem s nem egy bajt 
megosztottam. Mind azok közöl, kik 
az első kötetbe irtak, most már csak 
egy van életben : W ö h 1 e r , Göttin- 
gában ; utána jő legközelébb N e u 
m a n n ,  Königsbergában, s ha E h- 
r e n b e r g tői egy rövid utazási jegy
zetet s A. E r m a n tói egy dissertatio- 
kivonatot nem számítok, úgy D o v e, 
valamint ő akadémiánk tevékeny 
tagjainak sen iora , seníor egyszer
smind az Annalok berlini munka
társai között.

Meddig vihetem még, ki lesz utó

dom — a jó ég tudja; annyit azon
ban felfuvalkodás nélkül mondhatok, 
hogy ha majd egyszer títols6 órám 
ütni fog, szememet azon v ig a s z a i  
hunyhatom le, hogy ötvenéves műkö
désem emléke a tudományban messze 
túl fog élni, vissza emlékezvén a 
költő szavára : „Ki kora legjobbjai
nak eleget tett, minden kornak é lt ."

(7 .)  M e g é r d e m e l t  e l i s m e r é s . —  

A közoktatási miniszter úr három fér
fiút tüntetett ki elismerését kifejező 
levele által, kik hosszú éveken át 
tisztán csak ügybuzgalom ból, és a 
tárgy iránti érdeklődésből fáradoz
tak a meteorologiai észleletek terén.

Az ekként megtiszteltek a követ
kező urak:

D r . W e s z e l o v s z k y  K á r o l y , me
gyei főorvos, Arvaváralján , ki több 
mint 20 éven át végezi a m eteorolo
giai följegyzéseket, melyeket egy 
külön — Árvavárallja meteorologiai 
viszonyait tárgyaló —  Monographiá- 
ban is közzétett. (V. ö. Term. tud. 
Közlöny, IV. köt. 143 és 144. lap.)

T a m á s s y  K á r o l y , gyógyszerész 
és városi képviselő Debreczenben, ki 
már 22 év óta észlel, táviratilag tu
dósítja a bécsi, párisi, pétervári és 
budapesti meteorologiai központi 
állomásokat ezen — Magyarország 
éghajlati viszonyaira nézve oly fon
tos —  állomás légtüneti viszonyairól.

R e i s s e n b e r g e r  L a j o s  , a ter
mészettan tanára a nagy-szebeni 
főgymnasiumon, ki már egy teljes 
negyedszázadon át tesz megfigyelé
seket ; azonkívül számos klimato- 
graphiai értekezés szerzője, melyek 
részint iskolai programmokban, ré
szint pedig külön füzetekben jelen
tek meg.

Nem tagadhatjuk meg magunk
tól, hogy e helyen is fel ne említsük 
a férfiak nevét, kik semmiféle elis
merés reményétől sem kecsegtetve, 
egy negyed századon át, ily nem  
csekély fáradsággal járó munkának 
magukat vetették alá,
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Bárha akadnának a kitartás ezen  
fényes példáinak minél több után
zói a haza különféle részeiben, hogy 
Magyarország meteorologiájának  
nagyfontosságú kérdése, mely sok 
lelkiismeretes figyelő hosszú és ki
tartó munkálkodását veszi igénybe, 
minél előbbi megfejtéséhez köze
ledjék. --------

(8 .)  A SZŐLŐK f ü s t ö l é s e  ü g y é 

b e n . — A „Term. tud. Közi." 55-ik  
füzetében megjelent czikkre vonat
kozólag, a szőlők füstölése ügyében, 
miután magam is szőlész vagyok és 
már több éven át teszek folytonos 
kísérleteket a füstölésekkel, a vészt 
sejtető, fenyegető időben, érdekes
nek tartottam némely tapasztalatai
mat köztudomásra ju tta tn i:

Eleinte vinczöllérem által rakat
tam északi oldalról a szőlő mellett 
növényi hulladékból ú. m. falevél, 
szalma stb., buczkákat azon m eg
hagyással, hogy vinczellérem észre 
vevén már m egelőző napon a fenye
gető vész jelenségeit, a szőlőben, a 
borházban tartozik a lu d n i; s ha 3 
óra tájban észre veszi az idő ko
molyságát, akkor a buczkákat fel
gyújtsa.

D e miután a füst, talán nem  
elégséges súlya m iatt, a föld színén 
nem sokáig marad, a kertemben a 
gyümölcsösök között tett próbák 
nyomán a kátrány nyal való füstölést 
próbáltam meg, s nagy m egelégedé
semre a műtét annyira sikerűit, hogy 
immár most, mint tökéletesen m eg

próbált füstölési módot, szőlősgazda  
társaimnak bátran ajánlani merem, 
sőt hazafias kötelességnek érzem.

Az ajánlottam anyagnak egyik 
előnye olcsóságában rejlik , a 
mennyiben fontja csak 1 okrajczárba 
kerül, s másrészt füstje oly nehéz, 
hogy a szőlőket órákig elborítva, 
tartja. Én vas-serpennyőket tartok 
erre a czélra készletben, és a kátrány 
szintén egész éven át készletben van 
a borházban. A szőlő körül mint- 
egy 15 ölnyi távolságra a vasserpe
nyőket m ég estve lerakván, reggel
3 óra tájban azok megtöltetnek, 
t. i. egy-egy serpenyőbe k. b. egy font- 
nyi kátrány öntetik, s azután meg- 
gyújtatnak. Pár perez múlva m eleg  
füst áramlik szét, mely láva gyanánt 
folyván, az egész térséget a derektől 
tökéletesen megmenti. így  történt, 
hogy az 1873-ik év tavaszán a dér 
még szomszédaim szőleiben sem tett 
kárt,mindnyáj ok nagy m eglepetésére; 
s ámbár az eredmény világosan iga
zolta a műtét sikerességét, daczára 
annak, szomszédaim nem a füstölés
nek, hanem a véletlennek tulajdonít
ják a sikert

Azt hiszem szolgálatot teszek  
szőlősgazda társaimnak, ha előre fi
gyelmeztetem őket, hogy soha se 
exprimentáljanak, hanem fogadják 
el saját hasznukra a már eddig is 
kitűnő eredménynyel alkalmazott 
füstölési módot.

Ungvár, 1874. márczius 15-én.

Plathy István .

TÁRSULATI ÜGYEK.
Jegyzőkönyvi kivonatok a társulat üléseiről,

I. TERMÉSZETTUDOMÁNYI ESTÉLY.
Az egyetem vegytani intézetében. 1874 február 6-ikán; este 6 órakor.

S z a b ó  J ó z s e f  folytatja és befejezi a januári estélyen megkezdett előadását 
„a bécsi v ilág tárla t drágaköveiről.M Előadó ez alkalommal számos nyers és csiszolt 
drágakövet és díszkövet mutatott be az elmondottak megvilágítására. (Az első elő
adás jelen füzetünk első czikkét képezi, a második előadás pedig a májusi füzetben 
fog megjelenni.)
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I . S Z A K Ü L É S  
1874. február 18-ikán. A  M. Tud. Akadémia heti üléstermében.

Elnök: T h a n  K á r o l y .

(T.) H i r s c h l e r  I g n á c z : , , ^  
látidegek kereszteződése q, chiasmában."
— T. Szakülés ! Fel akarom hívni rö
viden figyelmöket egy újabb boncztani 
adatra, melynek hordereje és kivált a 
kórismetanra való befolyása könnyen 
átlátható.

A  két látideghuzam  (tractus nervus 
optici) az agy egy-egy feléből szárma
zik és előre vonúltában annak alapján a 
középvonalban, az úgynevezett chiasmá- 
bán találkozik, ennek hátsó két ágát 
képezvén ; a látidegek a chiasma mellső 
részéből veszik eredetöket, honnan az 
egyik a jobb, a másik a bal szemhez 
terjed, rostjai átmenvén a reczeg- vagy 
ideghártya rostjaiba.

J o h a n n  M ü l l e r  óta átalában 
el volt fogadva mind az anatómok, mind 
a physiologok részéről, hogy a látide
gek a chiasmában csak belső felükkel 
kereszteződnek, míg külső felük ugyan
azon oldal szeméhez jut ; hogy a re- 
czegnek belső fele tehát oly idegrosto
kat tartalmaz, melyek az ellenkező lát- 
ideghuzamból, illetőleg az ellenkező 
agyfélből erednek, míg annak külső fe
lén ugyanazon oldal látideghuzamából, 
illetőleg agyfeléből származó idegrostok 
léteznének. Ez a feltevés vezette mind
eddig a szemészeket bizonyos súlyos 
esetekben (mór) a hemiopiának értelme
zésében és avval kapcsolatban alapját 
képező agybántalmaknak felismerésében.

Hemiopia (féllátás) alatt értjük azon 
rendellenességet, hogy mindkét szem a 
tárgynak csupán egyik felét látja, ha 
egyenes irányban néz ; más szavakkal, 
hogy a láttérnek egyik fele hiányzik. 
Ismerjük pedig a hemiopiának külön
féle nemét, i-ször. Mindkét szemben 
hiányzik a láttérnek külső, azaz a ha- 
lántéki fele, midőn t. i. a reczegnek 
belső fele mindkét szemben érzéket
len (Temfiorale Hemiopie). 2-szor. Mind
két szemben hiányzik a láttér belső 
vagy orri fele, midőn a reczeg külső 
fele érzéketlen (N asale Hemiopie.). 
Végre 3-szor. A jobb szemben hiányzik 
a külső, tehát a jobb, a balban a belső 
tehát szintén a jobb láttérfél, vagy 
megfordítva a jobb szemben a belső, te
hát a bal, a balban a külső, tehát szin
tén a bal láttérfél, midőn aztán az 
egyén, ha mindkét szemmel egyenes 
irányban néz, az előbb levő tárgynak 
csupán jobb, illetőleg bal felét képes 
látni. Jly hemiopiát homolaterál hemi

opiának (gleichseitige Hemiopie) ne
vezünk.

Nézzük most, mily módon lehetett 
eddig e különféle féllátási eseteket a 
látidegek félkereszteződése mellett (semi- 
decussatio n. opticorum) értelmezni. Ha 
a félkereszteződést mutató ábrára pillan
tunk, tüstént látjuk, hogy a halánték! 
hemiopia megérthető, ha valamely kór
folyamat a chiasma középtáját, akár 
hátsó akár mellső zugánál nyomná, ille
tőleg az abban létező idegrostokat béní
taná, mivel ezek mindegyik reczeg 
belső azaz orrfelét látván el, a láttér 
halántéki fele fog hiányozni. — Homo
laterál hemiopia létrejöhet, ha az egyik 
látideghuzam, péld. a jobb, bénítva van, 
miután rostjainak fele, a jobb reczeg
nek külső, másik fele a bal reczegnek 
belső feléhez megyen , minek folytán 
baloldali hemiopia keletkezik. Ellenke
zőleg a bal látideghuzam bénulása jobb 
oldali hemiopiát eredményezne. Igen 
nehéz azonban a semidecussatio feltevése 
mellett az orr-oldali hemiopiát ér
telmezni, mivel ehhez szükséges volna, 
hogy mindkét látideghuzamnak, vagy 
mindkét látidegnek külső fele legyen 
bénítva, mi aztán egymástól távol fekvő 
két helynek egyidejű, s mintegy sym- 
metricus megbetegedését tenné fel.

Úgy látszik azonban, hogy a fél
kereszteződés épen csak feltevés voltV 
s hogy a látidegek a chiasmában tö k é it  
tesen kereszteződnek, azaz, hogy a jobb 
látideghuzamnak valamennyi rostja a 
bal, a balé pedig a jobb reczeghez eljut. 
Már 1861-ben B i e s i a d e c k i  boncz
tani úton úgy találta, hogy a látideges 
huzamok mind az embernél, mind az 
állatoknál a chiasmában tökéletes ke
reszteződésben részesülnek (oly vélemény 
különben, melyet már G a 1 e n-ben ta
lálunk) ; állítását azonban a patholo- 
gok nagyobb figyelemre nem méltat
ták. Legújabban a tökéletes keresztező
dés három oldalról lett megerősítve, s 
pedig oly adatokkal, melyek a patho*: 
lógnak egész figyelmét felhívják. M á n -  
d e l s t a m m  mind górcsői vizsgálat 
és élettani kísérletek nyomán, mind ne
hány kóreset elemezése által azon meg
győződésre jutött, hogy az egész lát- 
ideghuzamok kereszteződnek ; ugyan
azon véleményben van M i c h e l ,  ki 
beható górcsői vizsgálatokat tett, végre 
Brown-Séquard a dolgot élettani kísér
letekkel bizonyította be. Az előbbi két

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



174 TÁRSULAT'I ÜGVKK.

munkálat az Archív f. Ophthalmologie 
X IX . évfolyam II. kötetében található, 
melynek elolvasására utalom a t. tag 
urakat. Itt megint érvényre jut az agg 
Goethe panaszkodó szava : „Umlernen 
müsste mán immer, umlernen.“

De vessünk még egy pillantást oly 
schemára, melyben, a tökéletes kereszte
ződés látható. Azt veszszük észre, hogy 
a chiasma mellső szögletére nyomó kór
folyamat a halántéki hemiopiát, a hátsó 
szögletre ható folyamat pedig az orr
oldali hemiopiát eredményezné ; ez 
utóbbi tehát sokkal természetesebb magya- ! 
rázatot nyerne mint a régi feltevés ál- i 
tál, minthogy csupán egy és nem két kór- i 
góczot kellene feltenni. Homolateral . 
hemiopia támadna pedig akkor, ha a j 
kórfolyamat a chiasma egyik vagy másik ! 
oldalszögletében székelne, mivel ilyképen j 
egyidejűleg az egyik látideghuzamot, és 
az egyik látideget érné, tehát képes lenne 
az egyik látidegnek külső, a másiknak 
belső rostjait bénítani. A bal szögletben 
fekvő folyamat jobboldali, a jobbikban 
rejlő pedig baloldali hemiopiát vonna maga 
után. Miután a chiasma .oldali szöglete 
táján a circulus arteriosus W illisii fek
szik, mely sokféle megbetegedésre al
kalmat nyújt, nem tagadhatni , hogy 
számos agybántalomnál, mely hemiopiá- 
val jár, a kórisme ezen utóbbi tünet 
elemzése által könyebbítve volna. A szemé
szeti gyakorlat feladata lesz támogatva 
gondos bonczleletek által, e viszonyokat 
az agybántalmak kórismetanának töké- 
letesbítésére értékesíteni.

(II.) W a r t h a  V i n c z e :  „A  
violán tú li sugarak hatása a chlőrra.“
C l a u s i u s és másók nézete szerint 
egyszerű testek moleküljei két atomból 
állanak, így példáúl : Cl„, H2, stb. 
Ezen hypothesisből kiindulva, B u d d e 
azt a kérdést vetette fel, hogy speciá
lisan a chlórnál, melyet a ráeső che- 
miailag activ- vagy ultraviolett sugarak 
vegyületképcsebbé alakítanak, nem lehet-e 
ezt a behatást direct szemlélhetővé 
tenni. Erre a czélra tiszta chlórgázt 
üvegedénybe zárt, megakadályozta egy
szersmind ultravörös és látható sugarak 
hozzáférhetését, úgy hogy az üvegedényre 
csak violántúli sugarak hullottak, s azt 
tapasztalta, hogy a chlór térfogata a kí

sérlet alatt (a környezet állandó mér
séklete mellett) nagyobbodott, azaz ki- 
tágúlt. Ezzel a tárgygyal foglalkozó első 
értekezésében Budde határozottan azon 
nézethez hajlik, hogy ez a tágúlás a 
chlór-molekülök meglazulása vagy Cl és 
Cl atomokká való szétszakadása követ
keztében áll be. Legújabban azonban 
Budde ismét kísérleteket tett, melyek 
eléggé megmutatták, hogy a chlór vio
lántúli sugarakat elnyel és meleggé ala
kít át, s ennek következménye a térfo
gat megnagyobbodása azon alkalommal, 
midőn a chlórt tartalmazó üvegedényre 
violántúli sugarak hatnak. Ez ismét egy 
bizonyíték arra, mily tetemesen függ a 
napszínkép különböző sugarainak ha
tása az anyagtól, mely e sugarakat el
nyeli, és hogy mily rósz és értelemzavaró 
a használatos „hő-, fé n y - és chemiai su- 
garak‘* elnevezés. Ezzel utal egyszersmind 
D r a p e r  dolgozatainak kiváló fontos
ságára, ki az érintett helytelenségre már 
régebben fölhívta az érdeklettek figyel
mét. Előadó a D r a p e r  értekezéseit 
a múlt évi április i6-ikán tartott szak
ülésen ismertette. (L. Term. tud. Közi. 
V. köt 252 1.)

(III.) W a r t h a  V i n c z e  ugyan 
ez alkalommal rövid megjegyzést tesz 
az úgynevezett „Ruolz-eziistre.“

Budapesten, a Dorottya utczában 
jelenleg „Ruolz-ezüst“ néven árulnak, 
állítólag a bécsi világtárlatról megma
radt ötvény-tárgyakat, oly áron, mely 
csaknem egyenlő a legtisztább argentán 
árával. Előadó megvizsgálta ezen öt
vényt, s azt találta, hogy az pusztán 
közönséges sárgarézből és zinkből áll, 
s a belőle készült tárgyak csak oly fi
nom ezüstréteggel vannak bevonva, me
lyet durva posztódarabbal rögtön le le 
het dörzsölni. Nikkel-fémnek az ötvény
ben nyoma sincs, holott nikkel-tartalmú 
ötvény gyanánt árulják. Előadó a rá
szedett közönség érdekében mindenek
előtt a sajtó figyelmét hívja fel e szé
delgésre.

(IV.) B a l o g h  K á l m á n :  ,,A  
bolygóidegek sértéseinek befolyása  . a tü 
dők bántalm azására .“ — (Ezen előterjesz
tés kivonatát, térszüke miatt, a jövő fü
zetben adjuk.)
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1 759*5 760*1 761*9 760*5 - 5 0 1-5 —2*6 —2'0 2*6 3*4 3 1 3*0, 84 66 83 1 78
2 64*3 64*2 64*6 64*4 —6*6 2'0 —2*2 —2*3 2*3 3*5 2*8 2 -9 84 66 71; 74
3 6 5 1 63*8 63*5 64*1 —6 0 2*4 —2*8 —2 1 2*4 3*3 2*8 2*8 85 5.9 76 73
4 63*2 6 2 9 62*5 62*9 —7*2 1 1 —4*2 —3*4 2 3 2*2! 2*7 2*4.' 90 45 81 72 ,
5 61*5 59*8 59-9 6 0 4 —7 4 1*8 —3*6 - 3 * 1 2 2 2*5! 2-8 2*5 86 47 80 71 —
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7 56*2 54*5 54 1 5 4 9 - 4 6 5-4 2*0 0 ’9j1 2*8 2 1 3*6 2*8 86 32 68 62
8 5 2 9 52*5 5 1 3 52*2 2 0 6*4 —0*5 2*6 4*2 3*6 8-6 3*Ö 78 50 81 70 _ .
9 4 9 7 4 8 1 47*2 48*3 —4'4 9*8 5*5 3*6 3 0 3*4 3*6 3*3 93 38 53 61 __

10 45 4 42*7 4 1 0 4 3 0 1-6 12*3 8*0 7 3 3*6 4*0 6*2 4*3 71 37 64 57 [ny

11 3 7 1 3 7 5 3 9 7 3 8 1 3*9 2 1 1-6 2*5 5*5 4*4 4**4 4*8 90 82 85 86 :3*3
12 40*5 45*8 50*3 4 5 ‘5 —0 2 0*3 - 2 0 - 0 * 6 4*0 3*5 3*0 3 ‘5 89 74 76 80 *3’0
13 53*4 5 3 0 52*4 5 2 9 —4 0 1 1 —0-6 —1*2 2*9 3*3 3*8 3*3 84 65 86 78
141 5 1 0 5 0 5 5 0 6 50*7 —4 7 1*6 0*2j —1 0 2*8 3*2 4 0 3*3 88 61 85 78 *0’2
15

45-8 4 3 3 4 7 7 45*6 0-4 1-8 —0 -8 1 0*5 4*4 4*6 4*2 4*4 92 88 96 92 *12*1

16 54*3 ' 55*3 5 6 2 5 5 3 —6 0 1*3 0 2 ' - 1 * 5 ! 2*2 3*6 4*0 3 3 77- 70 85 77
17| 5 5 0 ! 5 3 1 5 2 5 53*5 0*6 3*6 4 4 ; 2*9 4*2 5*2 5-8 5 1 89 88 93 90 :2*9
18 5 0 5 j 49 0 46*3 48*6 5 7 9*0 8*2 i 7*6 6*3 6*7 7 - 6 6*9 93 78 93 88 : 1-9
19l 44*9; 45 4 4 5 6 45 3 6*7 8*5 4*3 1 6*5! 6*2 4*3 3*9 4*8 84 52 63 66
20 | 41 8 39*6 40*2 40*5 5 0 9 1 5*4 ! 6*5

1 í
! 3*9 6*1 4*2 4*7 60 71 63 65 :12-5

21 43*2 45*8 51*2 46*7 2*9 5*9 3*2 4*0| 3*8 3*7 2*7 3*4 68 53 47 56
22 ! 55*8 5 5 ’9i 55 9 5 5 9 0-8 5 4 0*6 2*3 j 2*5 2 ‘5| 3*3 2*8 51 38 68 52 __
23 i 56*6 55-6; 55 3 1 55-8, —2 0 5 5 2 2 1*9 : 3 0 3*2! 3*4 3*2 76 48 63 ; §2 _
24 1 5 5 2 53*7 52*7 ! 53 9 1*2 7 3 4 1 4*2 ! 3-5 3*2 í 4*2 3*6 68 42 69 ^ 6 0
25 50*7! 49-0 48*7 : 49 * 5: 4 1 11 0| 4*1 6*4, 4*1 4*2!! 3*8 4*0 68 43 61 57 —

26 1 48-8 48 0 52 7I 4Í>'8 2*6 10*4 4*6 i 5*9 I 4 1 4*1 3*2 3*8; 74 44 50 56
27 ! 52*7 50* 1 47 7i 50 "2;jl 3-8 14-l | 1 2 7 ! 10*2 1 3-8 3*4 2*7 3*3! 64 29 24 39 _
28| 48-7 46*4; 46 0! 47 0 7*9 1 7 0 14 4 13* 1 1 4*4 4*2 5*8 4 ’8j 56 29 '48 44 __
29,l 50 2 49 * 5 48'8  49*5 7*4 1 4 0 1 2 1 I 11*2 5*2 3*8 5*0 4-7 , 68 32! '47 49: __
30 48*2 47 4 49 0 48*2 I 11-6 18*5 14*9 ! 15 0 5 1 5*2 i 5*0 5 1 1 49 33 40 41; __
31 49*4 48*7 48'9! 49 0 ! 8*3 11*9 9 1 1 9*8 5*9 4*6 i 6 * 5 5*7 í 73 44 75 64| :0*4
ft
Nt©
W

752-0 751-3 751 ’ 7|751 ‘ 7 0 3 6 ’6 3 2 3 ’4
1 :

j 3*7 3*8 I ‘4*0 - » - 8| 77*4 53*3|69‘5 66 *7 i
j

—

Javított hőmérséki közép : - f  3*2 C°. — A légnyomás maximuma : 765*1 millim. 3-án reggel 7 órakor. __
A légnyomás minimuma: 737-1 millim. 11-én reggel 7 órakor. — A  hőmérséklet maximuma;
-f 18-5 C°. 30-án d. 11. 2 órakor. — A hőmérséklet minimuma: — 8*6 C°. 6-án reggel 7 órakor. __ A
nedvesség minimuma : 29% 27-én és 28-án d. u. 2 órakor. — A napok száma, melyeken csapadék esett : 8.
— A csapadékok összege : 36 millim. — E l p á r o l g á s :  o. millim.

Jelek magyarázata: köd eső : , hó *, jellel jelöltetik ; a f-tel ellátott csapadékok pedig 
harmatvizet jelentenek. — ny =  nyoma.

NÖvényfejlődé8l följepyzések 1874-ből. — (Kivonat Staub Mór I-SŐ jelentéséből). J a n u á r  hónapban 
tartós volt a hideg. E tél első hava január 27—28-ika éjjelén esett s a földet 2 hüvelyknyire boritótta ; 
30-ikán csak kissé havazott, de annál erősebben február i-én, s hasonlókép febr. 9-ikén is, de csak rövid 
ideig; az ezután beállott nagyobb hideget febr. 17-én erős eső váltotta fel. F e b ru á ré i, és 22-ikén újabb 
esőzések, melyek után a hőmérséklet jelentékenyen alább szállott, de márczius elején ismét emelkedett. Már
czius 11-én már csak a hegyoldalak hasadékaiban lehetett havat és jeget látni, a mi 12-én és 15-én újabb 
erős havazás által növeltetett. E három hónap összes csapadéka 71 milliméterre rúg. Legváltozékonyabb volt 
a hőmérséklet márcziusban : háromszor sülyedt a o° alá s ugyanannyiszor emelkedett ismét fölé, mig a hónap 
végére jártán 0° fölötti állását állandóan megtartotta

Ily körülmények között a növényzet csak lassan fejlődhetett, s csupán a márczius utolsó napjaiban 
emelkedő hőmérséklet volt képes a réteket kizöldülésre indítani. Márczius 3-án már hoztak;.kikeleti hóvirágot
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A szélirányok eloszlása : N. NE. E. SE. S. SW. W. NW. — Közép szélerősség : 27..
százalékokban: 11. O. o. I. 3. 3. 58. 25.

A  szélirányok jelölési módja ugyanaz, melyet Angolországban használnak, ú. m. észak 
dél r= S  (south), kelet =  E  (east), nyűgöt =  IV (west).

Jegyzet. A  delejes vizszintes erő változásait absolut mértékben közöljük.

N  (north),

(G alanthus n ivalis) a piaczra, a mi a hó csekélységének tulajdonítható ; sőt 11-én a délkeletre szolgáló 
hegyoldalon már a leány kökörcsin (Anemone Pulsatilla) egynehány virága is kibújt, mig a többi tavaszi növé
nyeknek még csak a lombját v lehetett látni. A  hegyek hasadékaiban márczius 25-ikén még feküdt hó és jég. 
(Tudtunkkal még 31-én is. — Szerk.). — Virítani kezdtek: márcz. 18-ikán: Anemone Pulsatilla> Draba 
aizoides, Gageci fiú síi la ; 22-ikén : Corylus A vellana  (porzik); 25. és 28-ikán : Veronica he derae fólia ; 27-ikén: 
Tussilago F a rfa ra  ; 28-ikán : Tussilago agrestis, Holosteum umbellatum ; 30-ikán Viola tricolor. — 30-ikán 
C orylus avellana  már elporzott, Anemone P uls.t Saxifraga tridactylites, Corydalis solida  teljes virágzásban 
vannak. Ulmus campestrisy Alyssum montanum  a délnyugotra szolgáló oldalon virítani kezdenek. Ribes aurewn 
lombja 28-ikán kezdett fejlődni. A  tölgy- és bikkfák még tartják tavalyi lombjokat. — Ezek szerint a viránr 
a tavalyihoz képest e hónapban körülbelől három héttel késett el.
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